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Donesen Društveni plan i budžet kotara za 1960. godinu

Porast industrijske proizvodnje
podizanje privrede u nerazvijenim komunama

ici NO kotara prisustvovali narodni zastupnici Nikola Sekulić i dr. Ivan Ribar
U prošlu srijedu održana je XIX. po redu sjednica Narodnog 

Ibđbora kotara, kojoj su, pored odbornika, prisustvovali Nikola 
fekulić potpredsjednik■ Sabora~ NRH i dr. Ivan Ribar, narodni po- 
lanik, zatim učenici Političke škole ti Šibeniku i drugi gosti.

Na ovoj sjednici je, pored os alog, 'usvojen prijedlog Društve­
nog plana kotara Šibenik za 1960 godinu, koji su vijećima podni­
jele komisije za privredu s izuzetkom glave XVII. odnosno raspo- 
Ijele fondova, o kojoj je razmatranje s obzirom na izvjesne o- 
Ijektivne okolnosti ostavljeno za prvu 'narednu sjednicu. Ekspoze 
I osnovnim načelima i elementima Društvenog plana i budžeta 
I odnio je na zajedničkoj sjednici Miro Kuhač, potpredsjednik' Na- 
odnog odbora kotara, a zatim su vijeća o tome raspravljala na 

Izdvojenim sjednicama.
Podnoseći prijedlog Društvenog 
Ina kotara za 1960. godinu drug 
|h ač je  naglasio da se nalazimo 
zaključnoj godini perspektiv- 

plana privrednog razvoja ko- 
u kojoj bi trebalo 'ostvariti

tatke čija jfe rfealižacija ' pred­
ana u 1961. godini; odnosno 
linu dana prije roka. Upore- 
ući postignute rezultate proš- 
godina sa zadacima postavije- 
l u ovogodišnjem Društvenom 
nu, vidi sfe stalan: privredni u- 
n, koji je u pojedinim grana- 

naročito ii industriji, došao 
izražaja, a u nekim drugim 
harna nije’ še kretao ravno- 
<nno, onirp tempom i dinami- 

I i,1 kako je’ bilo predviđeno pe- 
I iđišnjim plahom, 

rivredni napredak postignutu 
pdđ ".godini najbolje ilustrira 
ijfflcaV'da j '̂ harodhi dohodak 
prošlojg' odini u uporedbi sa 
8."t>ofastao‘ zd 22,6 pošto, a vri- 
[lost Ukupnog proizvoda za 
posto. Taj podatak je naroči- 
načajan zbog toga, što ni u 
oj godini' dosad stopa porasta 
tdhog dohotka nije išla ispred 

lUporedo sa stopom porasta 
rto produkta, već je uvijek za 
n zaostajala. Ova dinamika 
ke porasta veća je od općeju- 
lavenske stope porasta, koja je

zražaja doći u proizvodnji građe­
vinskog materijala i finalnih alu­
minijskih proizvoda.

Najznačajniji porast industrij­
ske proizvodnje ostvaren je u 
grani ‘ obojene metalurgije i me-; 
talhd prerađivačke industrije. U 
odnosu na 1958. godinu dva pri­
vredna oblast je tekom 1959. o- 
stvarila proizvodnju veću za 16,8 
posto. Na povećanje je najviše u- 
tjecaia proizvodnja u TLM »Bo­
ris Kidrič«, koja je u odnosu na 
1958. godinu proizvela razne robe 
više za 74,8 posto. Do vidnog po­
većanja proizvodnje došlo' je i' u 
Tvornici vijaka u Kninu, u kojoj 
je u prošloj godini proizvedeno 
razine vijčahe robe'46 pošto vi|e 
nego u 1958! godini.''Ejo por^št^ 
proizvodnje' u '1 OVirh objektima 
došlo je ne samo uslijed bolje 
snabđjevenosti sirovinama i re- 
produkcionim materijalom i dru­
gim uslovima nego i uslijed bo­
lje organizacije rada i Većeg ko­
rištenja kapaciteta" nego prošlih 
godina.

Ukupna investiciona ulaganja u 
industriju u prošloj godini izno­
sili su svega 582 mliijuna dinara 
i to uglavnom za rekonstrukciju 
pogona.

U Društvenom planu za 1960. 
godinu predviđa se daljnji porast

povećale za 400 ha. Porast je za­
bilježen i u drugim granama po­
ljoprivrede osim u ribarstvu, ko­
je stagnira, Očekuje se da će po­
ljoprivredna proizvodnja u ovoj 
godini porasti u granama: voćar­
stvu za 74 posto, vinogradarstvu 
za 10 posto, stočarstvu za 14 po­
sto, ratarstvu za 19 posto i prera­
di poljoprivrednih proizvoda za 
32 posto. U toku prošle godine u 
poljoprivredu su uložene investi­
cije ii iznosu od 230 milijuna (li­

mara, od čega najviše za mehani­
zaciju, zatim za nabavku veteri­
narske opreme i rasplodne stoke 
i drugo. Znatna investiciona ula­
ganja u poljoprivredu izvršit će 
še i u ovoj gbdinl. U tu svrhu 
izrađen je; i poseban akcioni pro­
gram unapređenja poljoprivrede 
u okviru kojeg se do 1963. godine 
predviđa da se na opće društve­
nom, zadružnom I privatnom sek­
tom̂  obuhvati oko 3000 ha zemlje 
pod talijanskim sortama pšenice, 
hibridnim kukuruzom i krmnim 
biljem, s 'tim što bi prosječni pri­
nosi ' pa dvprn zemljištu trebali 
doseli 45 do 50 mtc po hektaru u 
pšenici,’'80 do 90 mtć po hektaru 
u kukuruzu, a u krmnom bilju do 
45 mtc po hektaru.

U vinogradarskoj proizvodnji 
predviđa se rekonstrukcija posto­
jećih nasada i podizanje novih i 
izgradnja podruma u Đevrskarna 
i Stankovcima. Povećana proiz­
vodnja predviđa se u povrtlar­
stvu osnivanjem noyih prigrad­
skih ekonomija i voćarstvu podi­
zanjem novih nasada na površini 
od oko 40Q ha. U vezi s time za­
crtana je i izgradnja jednog o- 
bjekta za preradu voćnih sokova 
i sušara za voće. Na osnovu iz­
građene gospodarske i melioraci- 
one osnove predviđa se podiza-

ren brutto produkt od 2 milijar­
de 924,000.000 dinara.

Do velikog povećanja prijevo­
za robe i putnika, a time i brutto 
produkta doći će u saobraćaju, 
naročito uslijed povećanja pre- 
voznih kapaciteta u svim grana­
ma ove oblasti. U trgovini će ma­
loprodajni promet u ovoj godini 
biti ostvaren sa 7.572,000.000 di­
nara, što je za 172,000.000 više 
nego je bilo zacrtano u perspek­
tivnom planu do 1961, godine. 
Takav porast zasniva se u prvom 
redu na povećanju osobnih do­
hodaka i porasta kupovnih fon­
dova Stanovništva. U turizmu je 
broj posjetilaca i noćenja već u 
prošloj godini premašio očekiva­
nja petogodišnjeg plana. Među­
tim, promet ugostiteljstva zaosta­
je za prometom turizma zbog ne­
razvijenosti kapaciteta.

P/plazeći od postignutih rezul­
tata u prošloj godini i ekonom­
sko političkih -ciljeva' utvrđenih' u 
perspektivnom planu razvoja ko­
tara, ovogodišnjim Društvenim 
planom ostvaruju se u osnovi 
najhitniji zadaci petogodišnjeg 
plana. Prema perspektivnom pla­
nu vrijednost brutto produkta u 
1961. godini treba da dostigne ni­
vo od 53.852,000.000 dinara prema 
22.467,000.000 koliko je bilo u 
195(1. godini. U ovogodišnjem 
Društvenom planu nivo narod­
nog dohotka trebao bi dostići 
vrijednost od 15.614,000.000 dina­
ra, što u odnosu na 1956. godinu 
predstavlja porast za 79 po^to.

U Društvenom planu kotara za 
ovu godim! jć naglašeno da je te­
žište privrednog razvoja kotara 
u perspektivnom planu ostalo na 
razvijanju ključnih industrijskih 
poduzeća, ali da će u slijedećem 
razdoblju ekonomske mjere i 
sredstva biti usmjerena na stva­
ranje potrebnih uvjeta i razvoj 
privredno zaostalih komuna. U tu 
svrhu pristupit će se izgradnji 
nekih manjih pogana u Kistanja-

(Nastavak na 2. strani)

Dizalice u šibenskoj luci Snimio: J. Čelai

Pripreme za proslavu 
DANA MLADOSTI

Dan mladosti - 25. svibnja sve­
čano će se proslaviti na' cijelom 
teritoriju šibenskog' kotara. Ovo­
godišnja' proslava bit Će šireg 
značenja, jer će članovi Narodne 
omladine aktivno sudjelovati u 
proslavi 1. maja, zatim 10-gođiš- 
tijice djelovanja radničkih sa­
vjeta, 15-godišnjice oslobođenja 
zemlje i 29. studenoga - Dana Re­
publike.'

Na posljednjem sastanku Od­
bora za proslavu pri Kotarskom 
komitetu NOH-e donesen je ok­
virni program proslave," koji o- 
buhvaća razne kulturno - umjet­
ničke i sportske priredbe. U pro­
slavi Dana mladosti sudjelovat će 
osim omladinskih organizacija i 
aktiva, i sve druge političke i 
društvene organizacije, zatim 
JNA i sportska društva i klubovi. 
U glavnoj i sporednim štafetama 
učestvovat će nekoliko hiljada 
omladinaca i omladinki, članova 
kulturnih i sportskih organizaci­
ja, dok' će na svečanoj akademiji 
u Šibeniku nastupiti najbolja 
kulturno - umjetnička društva 
i sekcije, sa područja kotara.

Već slijedećeg mjeseca zapo­

čet će po općinama natjecanja 
kulturno - umjetničkih društava 
ne samo po broju učesnika već 
i po kvaliteti izvedenih-prireda­
ba. Od sportskih manifestacija 
program predviđa međuseoska i 
međuopćinska takmičenja, dok će 
finalno natjecanje biti održano u 
Šibeniku. Nakon završetka tak­
mičenja priredit će se defile svih 
učesnika, a zatim će se' najboljim 
sportskim organizacijama i poje­
dincima podijeliti nagrade i di­
plome. Od sportskih disciplina 
dolaze u obzir mali nogomet, ru­
komet, odbojka, košarka, jedre­
nje, atletika, streljaštvo, stolni 
tenis, gimnastika i šah.

Pored ostalog, također je pred­
viđenih da NK »Šibenik« odigra 
dvije utakmice sa reprezentaci­
jom Šibenskog nogometnog pod- 
saveza i Garnizonom JNA.

Da bi se takmičenje što uspješ­
nije odvijalo osnovane su komi­
sije za pojedine sportske discipli­
ne, koje će, osim organizacije ta­
kmičenja, voditi računa i o rea­
lizaciji usvojenog programa pro­
slave.

A /a S  k 'M n& to ta i IZ B O R I Z A  N O V E  
R A D N IČ K E  S A V J E T E

e
sak);

astu- 
vić 
va 
la« 
>d 1'

to razdoblje kod nacionalnog 
tka iznosila 20,4 posto, a kod 
p  produkta 16,8 posto. Ova- 
porast narodnog dohotka re- 
jfa iz povećane proizvodnje 
privrednih djelatnosti, a po­

li industrijske proizvoidnje. 
ukupnoj društvenoj proizvo­
dna kotaru vrijednost indu- 
Ike proizvodnje se povećava 
idine u godinu. U ukupnoj 
Iftnosti ona je 1957. godine u- 
ovala sa 53,5 posto, u' 1958. 
pH<6 posto, a u 1959. godini sa 
jposto. Takve tendencije na 
I  će se i u ovoj godini s ti- 
ito će se dati veći značaj ra- 
p| onih privrednih graina, ko- 
» dosad nisu ravnomjerno ra­
le kao poljoprivreda, ugosti­
lo  i zanatstvo. IJ narednim 
lama će također do većeg i-

industrijske proizvodnje. Računa 
se da će izvršenim rekonstrukci­
jama, boljim korišćenjem kapaci­
teta i proširenim mogućnostima 
snabdijevanja sa sirovinama i re- 
prođukcionim materijalom vri­
jednost njene proizvodnje porasti 
za 19,5 posto. Povećani razvitak 
industrije pozitivno će u svakom 
slučaju utjecati i na povećanje 
izvoza robe. Predviđa se da će 
vrijednost izvoza u deviznim di­
narima u ovoj godini iznositi 4467 
milijuna dinara.

Na porast ukupne proizvodnje 
u 1959. godini imala je utjecaja i 
poljoprivredna proizvodnja, čija 
je vrijednost za 18 posto veća od 
one u 1958. godini. Do najvećeg 
porasta došlo je u proizvodnji i 
preradi grožđa. Površine pod vi­
nogradima su se u prošloj godini

nje zadružnog poljoprivrednog 
dobra Petrovo Polje na površini 
od 480 ha i nastavak radova na 
melioraciji Kosovog, a zatim i 
Kninskog polja.

U sklopu općeg privrednog 
kretanja u 1959. godini pozitivno 
su djelovali rezultati koji su po­
stignuti i u ostalim privrednim 
oblastima: građevinarstvu, sao­
braćaju, trgovini, ugostiteljstvu, 
turizmu i zanatstvu.

Predviđa-se da će obim građe­
vinskih radova u ovoj godini bi­
ti povećan za 31,8 posto više ne­
go u prošloj. Bilo je predviđeno 
da se vrijednost brutto produkta 
u građevinarstvu do konca 1961. 
godine ostvari u visini od 1 mili­
jarde 200,000.000 dinara, među­
tim već ove godine bit će ostva-

Prema propisima izbore za no­
ve radničke savjete treba održati 
do 31. svibnja ove godine. Vrije­
me je, dakle, kratko da se već sa­
da počne sa pripremama. Dodu­
še, neka poduzeća i općinska sin­
dikalna vijeća već su uradili do­
sta na pripremama za izbore. Ne 
radi se tu samo o tehničkim pri­
premama, Oni su, mada važni, 

ipak, sekundarnog značaja. Tu 
dolazi prije svega do izražaja u 
pripremama društveni i politički 
značaj ovogodišnjih izbora.

Ovogodišnji izbori za radničke 
savjete padaju u vrijeme kada 
radnički savjeti imaju za sobom 
desetogodišnje iskustvo upravlja­
nja. To je ujedno jubilej radnič­
kog samoupravljanja. Ono name­
će potrebu da se osvrnemo na 
prijeđeni put. Treba potražiti u- 
zroke slabosti, propusta, ali i iz­
vući iz te bogate riznice sva po­
zitivna iskustva za budući rad o- 
vih organa. Ipak, tu je bitno ana­
liza dosadašnjeg puta radničkog 
samoupravljanja, kao demokrat­
ske socijalističke tekovine, koja 
je kod nas postala sinonimom so­
cijalizma. Bez te tekovine moglo 
se ićj naprijed, ali ne toliko i ne 
tako usklađeno sa suštinom soci­
jalističke nauke, kao što je to u- 
rađeno uvođenjem samoupravlja­
nja kod nas.

Nema sumnje da je u ovome 
desetogodišnjem periodu radnič­
ka klasa iz našeg kotara, u tvor­
nicama, poduzećima i zadrugama 
prošla itekako važnu praktičnu 
školu radničkog samoupravlja­

nja. Ona se kao klasa koja pro­
izvoditi upravlja suočavala sa 
problemima proizvodnje, bilo da 
se radi o tome, da se poveća pro­
duktivnost rada, ili pak da se 
suoči, sa problemima raspodjele 
dohotka. To je od radnih ljudi u 
radničkim savjetima tražilo po­
znavanje stvari, naprezanje svih 
snaga, da se usklade potrebe u 
proizvodnji i jačanju poduzeća 
sa raspodjelom viška rada. I u- 
pravo na tome neki radnički sa­
vjeti položili su ispit zrelosti. Ni­
je usamljen slučaj, da su radnič­
ki savjeti znalački umjeli posta- 
dohotka na potrebna sredstva za 
viti pravilne odnose u raspodjeli 
jačanje fondova poduzeća, dakle 
za proširenu društvenu reproduk­
ciju i za osobne dohotke radnika. 
To su ujedno i najvažniji proiz­
vodni odnosi, koji se ispoljavaju 
kroz raspodjelu ostvarenog viška 
rada ispoljenog u dohotku podu­
zeća. Takva poduzeća mogla bi 
se ponositi tim odlukama, koje su 
politički zrele, ekonomski oprav­
dane, a duboko usklađene sa ten­
dencijama našeg socijalističkog 
razvitka.

Taj posao je ispoljen u dvo­
strukoj funkciji radnika i kao 
proizvođača i kao upravljača. A 
to nameće i dosadašnje iskustvo 
a još više buduća potreba, da se 
ne može1 danas na radnika gle­
dati jednostrano.

Društveni razvitak traži ospo­
sobljenog proizvođača, koji će 
svojim znanjem i radnim iskus­
tvom moći do maksimuma kori­

stiti raspoloživa tehnička sred­
stva i naučna dostignuća, ali ko­
ji će biti i društveno obrazovan, 
dakle, radnik upravljač s eko­
nomsko - političkim znanjem do­
voljnim da mu osigura pravilno 
donošenje odluka kada treba da 
se usklade društveni i individual­
ni interesi. Možda je to i najvaž­
nije buduće pitanje sa kojim će­
mo se morati ubuduće susresti 
odmah poslije izbora novih rad­
ničkih savjeta.

Novi sistem raspodjele ukup­
nog prihoda, koji se sve više u- 
savršava, ostavlja već danas do­
sta, a sutra još više sredstava na 
raspolaganju radnim kolektivi­
ma. Tu je raspodjela čistog pri­
hoda, zatim nagrađivanje po u- 
činku, dakle, individualna raspo­
djela čistog prihoda na učesnike 
u stvaranju tog prihoda, politika 
investicija, nužno uvjetovana mo­
dernizacija i niz drugih svako­
dnevnih zahtjeva koji se javljaju 
u toku procesa proizvodnje. Sve 
to zahtijeva sposobnog upravlja­
ča, koji mora da izrazi kolektiv­
nu volju radnih ljudi. Ponekad u 
dosadašnjoj praksi, to treba po­
sebno akcentirati. Neka poduze­
ća mimoilazila su radničke savje­
te ili su tražila samo njihovu 
formalnu saglasnost u donošenju 
upravo takovih odluka. A to o- 
stavlja velike društvene i politi­
čke posljedice.

Ali, nije to sve. Ostaje već po­
malo za nama praksa, kada se

(Nastavak na 2. strani)
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Sjednica Narodnog odbora kotara

Donesen Društveni plan kotara
za 1 9 0 0 . godinu

(Nastavak s 1. strane)
ma i Betini, zatim izgradnji elek­
tričnih dalekovoda i vodoopskrb­
nih objekata širom kotara, pa će 
u tu svrhu biti mijenjan karak­
ter društvenog investicionog fon­
da kotara, što se dosad nije mo­
glo zbog' drugih obaveza.

Na kraju je naglašeno da po­
rast osobne potrošnje i društve­
nog standarda predstavlja jedan 
od osnovnih zadataka predlože­
nog Društvenog v plana. Da bi se 
taj zadatak što bolje ostvario 
podvučena je potreba povećanja 
produktivnosti rada i boljeg ko­
rištenja posiojećih kapaciteta što 
je najvažnija, sistematski rad na 
stručnom obučavanju kadrova.

U diskusiji u povodu donašanja 
Društvenog plana za 1960. godinu 
učestvovali su mnogi odbornici, 
a među njima Zvone Jurišić, Bo- 
žo Radić, Rade Dobrović, Petar 
Rončević, Pere Škarica, đr. Ivan 
Ribar, Nikola Sekulić i drugi.

Dr. Ivan Ribar je govorio o po­
trebi razrade postavki Društve­
nog plana na zborovima birača i 
sastancima osnovnih organizacija 
SSRN, radi upoznavanja i pravil­
ne interpretacije, jer ima sluča­
jeva da pojedini birači uslijed ne­
poznavanja mnogih okolnosti ne 
shvaćaju razne mjere pa se ne­
pravilno prema njima odnose. Po­
sebno je naglasio da zbog objek­
tivnih teškoća, kojih još uvijek 
ima i dalje treba raditi na mobi­
lizaciji vlastitih snaga, naročito 
na rješavanju raznih komunalnih 
problema i da zbog neuočavanja 
baš tih teškoća dolazi do nerazu­

mijevanja i demobilizacije. U 
tom smislu iznio je svoje utiske 
iz razgovora s biračima iz Perko- 
vića, rekavši da se iz dodira sa 
njima osjetilo pomanjkanje veze 
odbornika i birača i da bi u tom 
pogledu trebalo ubuduće bolje 
raditi.

Drug Nikola Sekulić je u svo­
joj diskusiji dao neke načelne 
primjedbe na orijentaciju Druš­
tvenog plana i konstatirao da se 
u svima područjima) naročito u 
industriji išlo naprijed. Govoreći
0 rezultatima, rekao je da treba 
uvijek imati na umu da je start 
bio veoma nizak i da bi bilo ne­
realno očekivati da ćemo u 1960. 
godini investirati više nego u ra­
zdoblju od 1957. do 1960. godine. 
Prema njegovom mišljenju ovdje 
je najvažnija orijentacija. Treba 
se osloboditi izvjesnih optereće­
nja, naglasio je, naročito onih 
opterećenja u investicijama od 
ranije. Ubuduće sredstva općine
1 Kotara ne treba ulagati u veli­
ke investicije, već zato treba da 
se angažiraju same privredne or­
ganizacije, a sredstva općina i ko­
tara trebalo bi više ] ulagati u 
manje objekte, komunalnu iz­
gradnju i društveni standard. U 
vezi toga je rekao da se sada na­
lazimo u mnogo boljoj situaciji 
nego ranije i da dosadašnjem na­
činu rada treba učiniti kraj. Da­
nas, rekao je drug Sekulić, TLM 
»Boris Kiđrič«, Tvornica vijaka i 
druge dobro i solidno posluju pa 
treba da se razvijaju vlastitim 
snagama. Takva orijentacija je 
data i u Društvenom planu i to 
je dobro.

Dalje je rekao da je najgore 
stvarati iluzije i predviđati stva­
ri za koje nema materijalne o- 
snove. Nedostatak u našoj pri­
vrednoj politici je taj, što smo 
općinama uzimali više nego što 
je bilo normalno, a sve radi in­
tegracije sredstava za velike o- 
bjekte. To sada treba da sve ima 
svoju mjeru. Prema njegovom iz­
laganju u Društvenom planu se 
uz potrebe investiranja manje 
govorilo o borbi za rezerve, pa bi 
to trebalo preispitati i pronaći 
gdje se one nalaze. Kao posebne 
probleme naglasio je sporo uvo­
đenje stimulativnih načina na­
građivanja i nedovolju brigu o 
stručnom uzdizanju kadrova, Bez 
rješavanja ta dva problema, koji 
predstavljaju lice i naličje iste 
pojave, ne će biti ni razvoja koji 
je zacrtan planom, rekao je na 
kraju drug Sekulić.

Na istoj sjednici donesene su 
odluke o učešću općina o* zajed­
ničkim prihodima, o putnom fon­
du, o dnevnicama odbornika i 
službenika Narodnog odbora ko­
tara i Rješnje o osnivanju Muze­
ja narodne revolucije u Šibeniku.’ 
Na zajedničkoj sjednici izvršena 
su imenovanja sudaca u Šibeni­
ku, Drnišu, i Kninu i imenovana 
Komisija za priznavanje na mi­
rovinu po članu 73 Zakona o mi­
rovinskom osiguranju učesnicima 
NOB.

T. Dean

Izbori 
za nove 
radničke 
savjete

(Nastavak s 1. strane)
od radničkog savjeta i u onim 
kolektivima, gdje je nivo eko­
nomske obrazovanosti bio na ni­
skom stepenu, tražilo da donese 
odluku o odobravanju završnog 
računa ili nekog elaborata, koji 
bi mu bio prikazan bez obrazlo­
ženja. Ako tih pojava ima još 
negdje, ne bi ih trebalo biti u- 
pravo u ovom vremenu, sada do 
novih izbora, kada će se bilanca 
rada činiti iz podataka ovogodi­
šnjih završnih računa.

Ovi podaci moraju biti cjokaz 
kako se radilo. Ako je u prote­
klom periodu ostvarena veća pro­
duktivnost, ako je došlo do uve-, 
ćanja osobnih primanja, ali i do 
umnožavanja sredstava za fon­
dove poduzeća, ako se smišljeno 
radilo na standardu radnog čo­
vjeka, sve to i niz drugih stvari 
mogu da budu materijal za ocje­
nu da li je jedan organ samou­
pravljanja radio pravilno. Ili, a- 
ko su ti odnosi postavljeni obrat­
no, može se izvući zaključak i 
odgovarajuće posljedice o nepra­
vilnom upravljanju.

Zbog toga ovogodišnje pripre­
me za izbore treba shvatiti upra­
vo tako, da oni budu jedna bilan­
ca iz koje će se moći vidjeti, što 
je sputavalo da se ne ide brže na­
prijed, da se radilo ovo ili ono 
što nije u skladu sa politikom sa­
moupravljanja, te na osnovu sve­
ga toga moći izvući nešto što bi 
bilo kao rezime jednog iskustva, 
koje novim ljudima u organima 
upravljanja može samo da po­
mogne.

To se od priprema upravo o- 
čekuje. Ta analiza, to izvlačenje 
iskustava značit će mnogo ne sa­
mo za dalje progresivno kretanje 
privrednog života, nego i za ja­
čanje socijalističkih društvenih 
odnosa u radnim kolektivima. A 
»bitan element tih o d n o s a k a ­
ko kaže drug Kardelj — kod nas 
su radnički savjeti, sa svim o- 
nim obilježjima društveno - eko­
nomskim konzekvencama koje o- 
ni nose sobom, to jest ne radnič­
ki savjet samo kao organ upra- N 
vijanja, kao demokratska, forma, 
nego kao oblik ekonomskih i 
društvenih odnosa među ljudima 
novih odnosa u proizvodnji i ra­
spodjeli, koji su osnova i uslov 
ove demokratske forme samou­
pravljanja proizvođača«.

Pripreme za izbore, nepuna 
dva mjeseca, koliko se tome mo­
že posvetiti, moraju dati odgđVor 
radnim kolektivima, koliko se 
kod nas ovdje, u kotaru i u ko­
munama, u svakom poduzeću na­
predovalo upravo u razvijanju 
tih društvenih proizvodnih soci­
jalističkih odnosa među ljudima. 
Mora se dati odgovor, da li je o- 
va ili ona mjera od značaja za 
poduzeće ili tvornicu bila rezul­
tat volje i znanja kolektiva i or­
gana upravljanja, ili je to bio 
rezultat administrativnog i biro­
kratskog rukovođenja.

Ante Deković

0
i

Uz 10-godišnjicu radničkih savjeta

rogram proslave
Općinsko sindikalno vijeće u 

Šibeniku izradilo je nedavno 
program proslave 10-godišnjice 
radničkog samoupravljanja. U 
programu je između ostalog i- 
staknuto da je potrebno stalno 
raditi na povećanju produktivno­
sti rada i uvađan ja stimulativni­
jih oblika nagrađivanja u pri­
vrednim organizacijama. O tim 
pitanjima se već raspravljalo na 
savjetovanju kojem su prisustvo­
vali direktori poduzeća, predsjed­
nici radničkih savjeta, upravnih 
odbora i sindikalnih podružnica 
i sekretari osnovnih organizacija 
SK. Nadalje će se u zajednici s 
kog saveza izvršiti analiza radni- 
Općinskim odborom Socijalisti­
čkog samoupravljanja, a ujedno 
će se posebna briga posvetiti rad­
nom čovjeku.

27. juna održat će se svečana 
sjednica Vijeća proizvođača NC 
općine. Radnički savjeti će ta­
kođer održati svečane sjednice 
kojima će prisustvovati radni ko­
lektivi. Radničko sveučilište or­
ganizirat će diskusiju o raznim 
oblicima nagrađivanja u privre­
di i predavanje o 10 - godišnjici 
radničkog samoupravljanja. Slič­
na predavanja bit će održana u 
osnovnim organizacijama SSRN i 
školama.

Omladina srednjih škola odla­
zit će u poduzeća gdje će se u- 
poznati s procesom proizvodnje i 
funkcioniranjem organa radnič­
kog samoupravljanja. Oni će ta­
kođer voditi razgovore s mladim 
proizvođačima, a ujedno će pri­
sustvovati sjednicama radničkih 
savjeta. Omladinska tribina će 
organizirati prigodna predavanje 
Vodit će se razgovori i sa žena- 
rria radnicama. Učenici srednjih 
škola pisat će sastave o radnič­

kom samoupravljanju, a najbolji 
radovi bit će nagrađeni.

Predviđeno je i postavljanje! 
spomen ploča, koje će obilježiti 
dan kada su poduzeća predana 
radnicima na upravljanje.

Povodom 1. maja održat’ će se 
svečana akademija, a uoči 27. ju­
na bit će priređena baki jada u 
kojoj će sudjelovati članovi rad­
nih kolektiva i omladina.

Na prikladnim mjestima u gra­
du bit će prikazan 10 - godišnji ' 
razvoj komune kroz radničko sa­
moupravljanje.

U sportskim priredbama i na­
tjecanjima sudjelovat će radnič­
ka i srednjoškolska omladina i 
pripadnici JNA. Također su pre­
dviđena sportska natjecanja izA 
među radnih kolektiva Šibenika 
i Rijeke.

Proširenje zd ra v s lv e -| 
ne stanice u Tijesnome I

U okviru zdravstvene stanice 
otvorit će se Zubna ambulanta, 
koja je dosad radila odvojeno. A- 
daptacija potrebne prostorije je 
već u toku, tako da se njeno o- 
tvaranje očekuje uskoro. (J.F.)

Otkup smokava
Ove godine je poljoprivredna 

zadruga iz Tijesnog od svojih 
članova otkupila oko 18.000 kilo­
grama smokava, po cijeni od 40 
dinara kilogram. Ovaj poljopri­
vredni artikl isporučen je nekjm 
poduzećima u unutrašnjosti. (IFJ,

Narodni zastupnik 
Ivan Ribar posjetio Goriš

Dr. Ivan Ribar, koji se nalazi 
u našem gradu, posjetio je neka 
okolna mjesta, među kojima i 
Goriš.

Nekoliko desetaka mališana i 
pionira iz Goriša, na putu ispred 
školske zgrade dočekali su dra 
Ribara, posipaj ući ga cvijećem i 
skandirajući: Mi smo Titovi, Tito 
je naš. U svečano okićenoj dvo­
rani, jedna učenica osnovne ško­
le, predala je buket cvijeća dru 
Ribaru. Nakon toga drug Ribar 
se zahvalio na srdačnom dočeku 
mještana ovog sela.

Posebno ga je dimulo veliko 
prisustvo žena, što nije slučaj ui 
ostalim selima. U višesatnom go-| 
voru i diskusiji dr. Ribar se osvr­
nuo na uspjehe, koje je selo po­
stiglo u poslijeratnim godinama, 
kao i probleme koje treba rješa­
vati. Nakon govora oko 250 mje­
štana Goriša, koji su se okupili 
da saslušaju izlaganje narodnog 
poslanika za naš kotar, dugotraj­
nim aplauzom, odali su mu pri­
znanje. (MR)

Sve razvijeniji život u komunama zahtijeva i 
nove oblike rada organizacija SSRN

Što se više približava V. kon­
gres Socijalističkog saveza rad­
nog naroda Jugoslavije, sve ži­
vlje postaju i diskusije o mnogim 
značajnim problemima iz dru­
štvene i političke prakse. Ipak 
najviše se govori o jednom pro­
blemu novijeg datuma. U radu 
organizacija Socijalističkog save­
za u uvjetima sve razvijenijeg ži­
vota komuna postavlja se pita­
nje, kako osigurati, . da osnovne 
organizacije Socijalističkog save­
za što uspješnije djeluju u okviru 
komune, da reagiraju na sve što 
je pozitivno ili negativno u na­
šem društvenom kretanju, da po­
litičku aktivnost radnih ljudi štc 
brže i mnogostrani je usmjerava­
ju prema svim problemima ko­
mune i raznih organizacija na po­
dručju gdje žive.

O tome se raspravlja i u op­
ćinskim odborima i u osnovnim 
organizacijama Socijalističkog sa­
veza. Dolazi se pritom do zaklju­
čka, da samo njihovo usklađeno 
djelovanje može osigurati, da 
Članovi Socijalističkog saveza je­
dne komune budu stalno u toku 
njezina privrednog i društvenog 
života i razvitka. Oni treba da u 
svakodnevnom »sitnom-« politič­
kom radu znaju objašnjavati pro­
bleme, potrebe i planove komu­
ne, čime će najefikasnije utjecati 
da radni ljudi u samoupravnim 
organima predlažu i donose od­
luke, koje usklađuju interese po­
jedinaca i zajednice.

Takvo djelovanje svojih člano­
va osnovne organizacije Socijali­

stičkog saveza nisu dosad osigu­
ravale niti su ga — kako je i- 
istaknuto u diskusijama — mo­
glo osigurati, jer u prvom redu, 
njihova organizaciona struktura 
nije prilagođena mreži samou­
pravnih organa i organizacija u 
komunama.

Uvođenje elastičnije organiza­
cione strukture osnovnih organi­
zacija, koje se predlaže nesum­
njivo će omogućiti lakše i efika­
snije političko djelovanje osnov­
nih organizacija Socijalističkog 
saveza. No, makoliko bila aktu- 
elna izmjena organizacionih for­
mi, osnovne organizacije postat 
će mjesto, u kojem će se stjecati 
sva politička aktivnost i usklađi­
vati gledanja i inicijative radnih 
ljudi, samo ako angažiraju najši­
ri krug članstva i usvoje takv< 
metode rada, kojima će u punoj 
mjeri poticati inicijativu, kontro­
lu i kritiku radnih ljudi, njihov 
aktivan odnos prema svim pita­
njima socijalističke izgradnje.

U tome se još zaostaje, iako se 
sistem rada vidljivo poboljšao 
Samo u jednom manjem broju 
organizacija Socijalističkog save­
za, i to uglavnom u većim cen­
trima, nikli su novi oblici u pri­
premi članstva za njihove zadat­
ke. Tako su u Zagrebu, Rijeci. 
Osijeku i Puli općinski odbori, a 
i osnovne organizacije, počeli o- 
kupdjati članove na zajedničke 
dogovore prema vrstama djelat­
nosti, na primjer članove škol­
skih odbora, kućnih savjeta i ta­
ko dalje. Koliko svaki od ovih

još nekih drugih oblika odgovara 
svojoj namjeni, zavisi od stvar­
nih uvjeta, važno je to, što se ta­
kva i slična nastojanja sve više 
šire. Tako već poneke organiza­
cije prilaze održavanju sastanaka 
po sektorima rada, određenim 
problemima, odnosno sektorima 
života. Istodobno mnoge proširu­
ju svoje komisije, stvaraju grupe 
za pojedina naselja i slično. U-

kratko, osjeća se šira tendencijf 
da se rad organizacija ne odvija 
samo putem »specijaliziranih« 
sastanaka već i pojedinih komisi­
ja ili sekcija, što svjedoči da s€ 
shvatilo, kako sve razvijeniji i 
složeniji život u komuni zahtije­
va nove oblike i metode rada.

M. Pepčić

Knin

u ogledalu
Doktor, ali kakav?

Put kancelara Adenauera u 
SAD nije u krugovima politič­

kih promatrača primljen s o- 
dobravanjem. Nitko ne sumnja, 
da je cilj njegova puta bio da 
pridobije Amerikance za svoj 
»Čvrsti« stav prema Istoku. Uo­
stalom, nije li već njegov prvi 
korak u SAD bio obilježen su­
sretom s kardinalom Spellma- 
nom, poznatim pobornikom 
hladnog rata. No ono što je 
također privuklo pažnju pro­
matrača, jest . velika pompa, 
kojom su ga dočekali neki A- 
merlkanci. Zabilježeno je nai­
me da je stari kancelar u SAD 
dobio dvije počasne doktorske 
titule. Tim počastima pridru­
žuju se još tri slične titule koje 
on prima u Japanu. Tako, iz­
računao je neki novinar, Ade- 
nauer, koji je dosada imao 16 
.počasnih doktorskih titula, sa­
da ih ima 21.

Toliko počasnih doktorata 
za zapodnonjemačkog kancela­
ra, koji i pored toga nije u- 
spio doktorirati iz jednog os­
novnog predmeta — mirne ko- 
egzistenzije.

Promatrači
promatrača

Ženevska konferencija o o- 
bustavi nuklearnih pokusa ras­
pravila je uz ostalo i pitanje 
kontrolnog sistema za slučaj 
neevidentiranih eksplozija. Po 
nekim prijedlozima na čelu 
kontrolnog sistema stajao bi 
administrator. No, što može 
sam administrator? Treba mu, 
razumije se, pomagača. Ali ko­
liko? Po jednom prijedlogu, on 
bi pored ostalih imao i dva

promatrača, koja ne bi bili gra­
đani zemlje, gdje se je odigrao 

neevidentirani događaji. Njihova 
bi dužnost bila da vrše inspek­
ciju. Ali ni to nije sve. Da bi 
zemlja, na čijem se teritoriju 
dogodio navodni događaj, dobila 
zadovoljštinu, predlaže se da o- 

na imenuje promatrače, koji 
bi kontrolirali one prve proma­

trače. Bili bi to promatrači po- 
matrača.

Pitamo se samo, ne će li se 
netko sjetiti da predloži proma­
trače promatračevih promatra­
ča? Zar je onda čudno što se 
ta konferencija oduljila u ne- 
dogled?

„Sjajno11 predavanje
Direktor partijske škole u 

Tirani Jordži Sota napisac je 
za Radio Tiranu predavanje 
pod naslovom »Sjajni primjer 
borbe protiv revizionizma . . .«. 
Dakako, glavna meta tog »pre­
davanja« je socijalistička Ju­
goslavija. Sota se obara na »ju­
goslavenske revizioniste« koji 
po njegovom mišljenju, »kad 
prodikuju teorije specifičnog 
socijalizma, izvanblokovske po­
litike i dr., u suštini ne čine ni­

šta drugo nego s obje noge gaze 
principe proleterskog internaci­
onalizma . . .«. Za autora, tih 
rečenica »ekonomsko samo­
upravljanje« nije ništa drugo 
do izvlačnje iz arsenala anarho- 
sindikalističkih teza i t. d.

Kako vidimo, »predavač« je 
degradirao izvanblokovsku poli­
tiku na suprotnost proleter­
skom internacionalizmu, a 
samoupravljanje u privredi na 
anarhosindikalizam. Zaista 
»sjajno« predavanje.

I. K.
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Plenum Općinskog odbora SSRN Drniš

Razmatran prijedlog 
Društvenog plana

Prošlog petka održan je u Dr­
nišu plenum Općinskog odbora 
Socijalističkog saveza, na kojem 
je poslije svestranog razmatra­
nja usvojen prijedlog Društvenog 
plana, ekonomskih instrumenata

„Radnik11 otvara 
trikotažu

Zanatsko - privredno poduzeće 
»Radnik« u Drnišu nabavilo je tri 
nova stroja za vunenu trikotažu, 
što će mu, pored već jednog po­
stojećeg i mašine za namatanje, 
omogućiti, da u svom sastavu o- 
tvori novu radionicu. Trikotaža 
će se u početku orijentirati na iz­
radu muških, ženskih i dječjih 
pulovera.

Stručnjak za tu privrednu gra­
nu, koji'je ovih dana stigao u Dr­
niš, intenzivno radi na osposo­
bljavanju mladih radnika za rad 
na novoprispjelim strojevima.

Poduzeće »Radnik« očekuje_ još 
tri stroja, a najpotrebnija mu je 
mašina za sastavljanje, čija se i- 
sporuka iz inozemstva uskoro o- 
čekuje. (c)

AKTIVNOST
SINDIKATA

Ilija Šarić, > potpredsjednik Re­
publičkog odbora Sindikata ru­
dara, metalurga i kemičara Hr­
vatske održao je prošlog pone­
djeljka u Drnišu sastanak s pred­
stavnicima organa radničkog sa­
moupravljanja i komisijama, za 
provođenje kompleksnog sistema 
nagrađivanja Boksitnih rudnika i 
Rudnika mrkog ugljena. Na sa­
stanku se raspravljalo o proble­
mima kadrova i potrebi usposta­
vljanja kadrovske službe i refe­
rade, zatim su analizirani prove­
deni radovi u vezi sa sistemom 
kompleksnog nagrađivanja. Za­
ključeno je, da će se intenzivnije 
pristupiti provođenju tog s as tema 
ovih dana u suradnji sa stručnja­
cima iz republičkog Centra za u- 
napređenje proizvodnje, (c)

i budžeta NO Drniške općine, a 
pretresana su i neka organizacio­
na pitanja.

Iz izvještaja referenata, a to je 
potvrdila i diskusija, uočena je 
ohrabrujuća činjenica, da je ovo­
godišnji Društveni plan najreal­
niji od svih planova donesenih u 
posljednjih nekoliko godina. 
Sredstva predviđena budžetom 
općine, s obzirom na njihove iz­
vore, bit će ostvarena u njihovom 
cjelokupnom iznosu od 177 mili­
juna dinara, što je za 19 posto vi­
še od prošlogodišnjeg izvršenja.

Novost u ovogodišnjem budže­
tu predstavlja stavka od 5,3 mili­
juna dinara, koja će se utrošiti ne 
neprivredne investicije, uglav­
nom, na uređenje nedovršeni! 
školskih zgrada. Važna je budžet­
ska stavka iznos od 2,5 milijuna 
dinara, koja će se koristiti za a- 
sanaciju vodoopskrbnih uređaja i 
talko otkloniti veliki godišnji iz­
daci za liječenje zaraznih obolje­
nja, u prvom redu trbušnog tifu- 
sa u Mirlović Polju. Novčana 
sredstva koncentrirana u investi­
cionom fondu općine bit će v 
nadpolovičnom iznosu korištena 
u poljoprivrednim zahvatima.

Zaključak da se održi seminai 
s predsjednicima osnovnih orga- 
niizacija Socijalističkog saveza, 
pripreme i izbor odbora za pro­
slavu Prvog maja činili su kra; 
tog korisnog sastanka, (c)

Novi ravnatel] Doma 
narodnog zdravlja

Zbog odlaska na .specijalizaciju 
dra. Ante Hrabara, dosadašnjeg 
ravnatelja Doma narodnog zdra­
vlja u Drnišu, upravni odbor te 
zdravstvene ustanove razriješio 
ga je dužnosti na 'svojoj posljed­
njoj sjednici, održanoj prošlog 
tjedna i- za vršioca dužnosti no­
vog ravnatelja odredio dra. Srđa- 
na Raškovića, liječnika Dječjeg 
dispanzera u Drnišu.

Konačno imenovanje ravnate­
lja izvršit će Narodni odbor op­
ćine na svojoj prvoj sjednici. <c)
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U Kninu radne akcije 
Socijalističkog saveza

Ovih dana predsjedništvo Op­
ćinskog odbora SSRN-Knin a na 
sastanku, kome su prisustvovali 
predsjednici i tajnici osnovnih 
organizacija, dalo je smjernice za 
izgradnju i poboljšanje rada or­
ganizacija Socijalističkog saveza.

Također na ovom skupu razra­
đen je plan rada lokalnih radnih 
akcija, koje uskoro počinju na 
čitavom području općine, a orga­
niziraju yse u čast V. kongresa 
SSRN Jugoslavije.

Zanimljivo predavanje
Ovih dana u organizaciji Na­

rodnog sveučilišta u Kninu pro­
fesor Beogradskog univerziteta 
dr. Milutin Velimirović; u dvora­
ni Doma JNA, održao je veoma 
interesantno predavnje o poeziji 
Japana, uz koje je također, pri­
kazan zvučni film o umjetnosti 
Japana.

Turizam i otok Murter
Kada se po našim otocima po­

čeo razvijati turizam mnogo se 
više čulo za mjesta na otoku 
Murter, a naročito onda kada su 
prve »turističke laste«, oduševlje­
ne ljepotama Kornatskog arhipe­

laga i otoka Murtera dolazile u 
sve većem broju. Ispočetka je i- 
šlo teže, jer su mnoge prepreke 
ometale da turizam uhvati veći 
zamah. Međutim, one su bile u- 
brzo svladane. Stvaraju se turi-

NARODNI ODBOR OPĆINE STANKOVCI 
KOMISIJA ZA SLUŽBENIČKE POSLOVE

r a s p i s u j e :

NATJEČAJ
za prijem u službu

1. Se f a  o d s j e k a  z a  p r ih o d e
2. REFERENTA ZA PRIHODE — U ODSJEKU ZA 

PRIHODE
3. REFERENTA ZA NARODNU ODBRANU — U 

ODSJEKU ZA NAR. ODBRANU
U V J E T I :

a) za službenika pod 1.
najniže zvanje poreznik, ili potpuna srednja škola — s 
praksom: za službenika u zvanju poreznika najmanje 
3 god., za službenika s potpunom srednjom školom -  
do 1 god., ,

b) za službenika pod 2.
najniže zvanje poreznik, ili potpuna srednja škola — s 
praksom’— kao i pod toč. a).

c) za službenika pod 3.
najniže zvanje pom.' kancelarijski referent, ili nepotpuna 
srednja škola, s praksom od najmanje 3 god.
Rok natječaja: Od dana objavljivanja — do popune. 
Plaća po zakonu, a položajna plaća po Odluci o polo­

žajnim plaćama za službenike Narodnog odbora općine 
Stankovci.

Uz prijavu za natječaj, natjecatelj je dužan priložiti 
molbu biljegovanu sa 50 Din., kao i ostala dokumenta po 

člaiiu 31. ZJS-a.
Za lica koja se nalaze u službi, potrebna je i suglasnost 

ustanove — nadleštva, da se mogu natjecati.

stička društva u nekim selima, 
koja neumorno rade na uljepša- 
vanju mjesta. Uzmimo samo je­
dan primjer. Kada je u Tijesno­
me turističko društvo preuzelo u- 
ređenje mjesta ono je mnogo iz- 
mjenilo svoj lik. Nekoliko par­
kova u centru i pred hotelom 
»Borovnik«, drvored na području 
Gomilica i prema kupalištima na 
zapadnoj strani sela, podignuti su 
posljednjih nekoliko godina. Ako 
tome dodamo da je pošumljeno 
mnogo goleti sa mladim borovi­
ma, proširena i uređena kupali­
šta, te betonirana obala onda je 
uočljivo koliko je učinjeno za na­
predak mjesta. U posljednje vri­
jeme u- Tijesnome i Betini izgra­
đena su nova kupališta, dok se u 
Miurteru pored poznate »Slanice« 
gradi još jedno kupalište na »Lu­
čama«. O budućnosti turizma vo­
di se mnogo računa. Na »Slanici« 
će se izgraditi oveći hotel i ure­
diti mjesto za kampiranje, dok će 
se put od Murtera do »Slanice«, 
u dužini od oko jednog kilometra, 
proširiti i urediti, tako da će i 
većim automobilima biti omogu­
ćen pristup do kupališta. U Be­
tini će se prema predviđenom 
planu ' izgraditi jedan hotel, a i- 
sto tako povećati će se broj leža­
ja u kućnoj radinosti. U Tijesno­
me će se proširiti i preurediti ho­
tel »Borovnik«, a u planu je iz­
gradnja još jednog hotela, dok će 
se u narednih pet godina, izgradi­
ti autokamp od dvjesta ležaja.

Ove godine turizam će učiniti 
još jedan korak naprijed, jer će 
ovog ljeta sva mjesta biti elektri­
ficirana.. Dosta će se učiniti na o- 
ži vi javan ju kulturno - zabavnog 
života.

Ivo Frkić

Đ a c i  
pošumljavaju golet
Đaci'osnovne škole u Tijesno­

me već nekoliko godina rade na 
pošuiml javan ju goleti. Ove godine 
su zajedno sa nastavnicima zasa­
dili oko 3000 mladih borića po 
brdima oko mjesta i popunili či­
stine između dosadašnjih borovih 
šuma (IF)

Kako se luka kao ekonomska 
jedinica prilagođuje svom eko­
nomskom zaleđu, to je i šibenska 
luka s obzirom na veličinu i bo­
gatstvo svog gravitacionog po­
dručja povezana sa svojim zale­
đen u cilju pojačane akvizicije 
robe (uvoz žita i ugljena za kok- 
siranje i đr.). Pošto će predviđe­
na izgradnja luke Ploče i pruge 
Sarajevo - Ploče trajati još 6-8 
godina, to će pretežnim dijelom 
sav uvoz ugljena za koksiranje 
količini od oko 1 mil. tona godi­
šnje graviti/rati u tom razdoblju 
na luke Šibenik i Split, a na Ri­
jeku u manjem dijelu zbog oče­
kivanog njenog većeg tranzita. S 
obzirom ®a raspoložive kapacite­
te, Šibenik i Split moći će preu­
zeti po 350.000 tona, dok Rijeka 
o.ko 300.000 tona. Stoga se( i oče­
kuje pojačani promet naročito u- 
gljena za koksare u Lukavcu i 
Zenici, dok će na dosadašnjem 
nivou ostati promet ruda, neme- 
tala (iba-rit i dr.) i koncentrata 
odnosno njihovih finalnih proiz­
voda. U razvozu se očekuje po­
stepeni manji porast, ali samo do 
dovršenja izgradnje pruge Knin- 
Zađar, dok će nakon tog vremena 
razvoz znatno pasti. Promet će se 
robe na operativnim obalama, ko­
je su u eksploataciji Poduzeća 
luka i skladišta na dužini od 64f 
m sa 6 vezova u odnosu na o- 
stvareni pretovar u 1957. god. od 
561.000 t robe, povećati za još o- 
ko 100.000 t, a u odnosu na 1953. 
god. s tada izmamipuliranim 382 
hiljade 92 t robe za još 280.000 t 
istina, ukoliko se utroši još po 
predviđenom proračunu oko 1 
milijardu dinara za dogradnju 
lučkih objekata i oko 600 miliju­
na dinara za mehanizaciju luke.

Do nedavna luka Šibenik nijf 
imala stalne lučke mehanizacije 
(u 1957. god. samo 1 električnu di­
zalicu) tako, da se manipulaciji 
robe obavljala autodizalicama od 
3-5 t/n, traktorima, transporteri­
ma i si. Danas luka već ima 2 
portalne dizalice od po 5 tin, a 
nedavno je montirana i jedna 
mostma dizalica od 7 t/n. Problem 
je nadalje u zatvorenom skladiš­
nom prostoru, jer 1800 m2 je ne­
dovoljan da primi sav teret koji 
traži takvo usklađištenje. Pošto 
skladišta ove luke nemaju beton­
sku podlogu, to se pojavljuje ipi 
tanje što boljeg povezivanja skla­
dište - brod i obratno zbog slabih 
komunikacija i nedovoljnih ka­
paciteta. Ipak šibenska luka sa 
svojim sadašnjim kapacitetima 
nije u stanju da svlada postojeći 
promet svog rentabilnog podru­
čja, a pogotovu da zadovolji po­
trebe povećanog prometa. Stoga 
se veliki dio robe sa tog gravita­
cionog područja mora upućivati 
preko Rijeke uz znatno poveća­
nje prijevoznih troškova i nesra­
zmjerno opterećenje našeg i ona­
ko preopterećenog i oskudnog že 
ljezničkog parka. Na samom u- 
gljenu za Lukavac, koji ide prek< 
Rijeke, moglo bi se uštedjeti pre­

ko 100 milijuna dinara godišnje 
kad bi se upućivao preko Šibeni­
ka.

Propusna moć željeznice i po­
red skučenih kapaciteta luke 
predstavlja najveću prepreku po­
većan ja, robnog prometa šibensk* 
luke, ali dovršenjem radova ns 
proširenju željezničkog čvora u 
Kninu i uvođenjem dizel - vuč' 
ova prepreka bit će uklonjena. 
Tada će željeznica biti u stanju 
da prihvati i otpremi svu robu s; 
šibenskog gravitacionog područja 
i za to područje. Tome će naroči­
to pridonijeti uvozne Diesel loko­
motive iz USA (tt. »G&.erals Mo­
tors« — Detroit) kapaciteta od 
1950 KS, a zatim i takve lokomo 
tive domaće proizvodnje iz Slav. 
Broda (Tvornica »Đuro Đako- 
vić«), koje će saobraćati Za sada 
na relacijama Šibenik - Knin - 
Martin Brod (138 km) i Split 
Knin - Martin Brod (164 km), a 
kasnije i dalje. Time će biti li­
kvidirani visoki troškovi eksploa­
tacije, koji predstavljaju »usko 
grlo« našeg željezničkog saobra­
ćaja, naročito teretnog zbog ve­
likih uspona kod Ličke Kaldrme 
i Labina sa 25-28 posto. Dok kon­
struktori ovih pruga - ličke i un­
ske - nisu vodili računa o razvo­
ju tehnike i stalnom povećanju 
kapaciteta željezničke vuče, dot­
le mali kapaciteti parnih lokomo­
tiva ne mogu svladavati poveća­
ne potrebe našeg željezničkog 
transporta. Umjesto 400 t, koliko 
je iznosilo maksimalno optereće­
nje ovih lokomotiva, nove Diesel- 
lokomotive moći će povući punih 
600 t tereta. Ove lokomotive za­
htijevaju i izvjesne preinake na 
dijelovima trasa od Šibenika, od­
nosno od Splita do Martin Broda, 
jer se moraju prilagoditi novom 
pritisku od dosadašnjih 14 na 18 
tona. Usporedo s time trebat će u 
željezničkom čvorištu Knin izvr­
šiti i tehničke pripreme, i to ure­
diti depo ovih lokomotiva, skla­
dište za rezervne dijelove, bun­
kere za pogonsko gorivo i izvršiti 
obuku ljudstva za održavanje i 
vožnju tih lokomotiva, 
od Perkovića prema Kninu), jer

U šibenskom lučko - industrij­
skom bazenu postoji disproporci­
ja ne samo između jake industri­
je i nedovoljne elektroenergije, 
već i između velikih kapaciteti 
luke i malih mogućnosti željezni­
čkog! ransporta. Uz sve veći pro­
met iz Šibenika željeznička sta­
nica Knin je postala »usko grlo« 
svojim trajnim zakrčenjem pro­
meta iz Splita i saobraćajem Un­
ske pruge, a ovo će se još i po­
goršati kad proradi pruga Knin • 
Zadar. Uz gradnju ranžime sta­
nice u Ražinama sa 6 kolosijeka 
lučke ranžirne grupe i nove put­
ničke željezničke stanice u Šibe­
niku, pitanje opskrbe luke bit će 
riješeno za 80 posto. Pored šiben­
skog i kninskog željezničkog čvo­
ra, potrebno je proširiti i željez­
nički čvor u Perkoviću. Za Šibe­
nik bilo bi dovoljno izgraditi že 
ljeznički čvor u Tepljuhu (37 km
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Radovi u šibenskoj luci

J u b i l e j  d r u š t v a
„napredna domaćica"

Jedno od najaktivnijih ženskih 
društava na našem kotaru, dru­
štvo »Napredna domaćica« iz Ti­
jesnog, ove godine slavi 15-godi- 
šnjicu svog rada. Kroz protekli 
period ova ženska organizacija je 
mnogo učinila za razvoj žena na 
selu. Na inicijativu ovog društva 
organizirani su brojni tečajevi. 
Međutim, članice društva »Na­
predna domaćica« nisu stale sa­
mo na tome. One su radile na 
preradi voćnih sokova i raznih 
voćnih proizvoda.
Ove godine društvo je sudjelo­

valo u proslavi 8. marta sa pje­
vačkim zborom, dramskom, fol­
klornom i literarnom grupom.

Na nedavnoj sjednici društvo 
je izradilo plan za ovu godinu, 
prema kojem će se održati neko­
liko predavanja iz područja me­
dicine, a prosvjetni radnici odr­
žat će nekoliko predavanja iz 
pedagogije.

Uz pomoć ostalih društvenih j 
političkih organizacija, društvo 
»Napredna domaćica«, okuplja 
sve veći broj članova. (IF)

bi tada željeznička veza Šibenik? 
išla od Tepljuha preko Drniša 
Lozovca, što bi olakšalo promet i 
smanjilo troškove proizvodnje 
Tvornice u Lozovcu.

Izvođenjem građevinskih i dr. 
radova na željeznici i u luci te 
puštanjem u eksploataciju tih o- 
bjekata, lučki bi se promet robe 
povećao za oko 65 posto. Ali, po­
što sve to zahtijeva ulaganje ve­
likih investicija (u samu šibensku 
luku je nakon oslobođenja utro­
šeno preko 800 milijuna dinara), 
to je u granicama investicionih 
mogućnosti bio usvojen prvi Pe­
togodišnji plan investicione iz­
gradnje šibenske luke (1956 - 60), 
u vrijednosti od 1.110 milijuna di­
nara.

Prema ovom planu daljnji ra­
zvoj 1 šibenske luke usmjeren je 
na uklanjanje nedostataka u ci­
lju povećanja prometa. Pored o- 
bnove i izgradnje operativne oba­
le za putnička - teretni saobra­
ćaj brodova obalne plovidbe u 
dužini od 430 m, predviđeno je 
produženje obale Dobrika za 86 
m i izgradnja obala Rogač II. i 
III. od 325 m. Naknadnim spaja­
njem obala Dobrika i Rogač do­
bit će se novih 285 m operativne 
obale, čime će se ukupna dužina 
operativnih obala od 1012 m za 
brodove duge plovidbe (u 1957. 
god.) povećati na 1708 m za pri­
stajanje prekooceanskih brodova. 
U skladu s ovim povećanjem o- 
bala predviđena je u prvoj fazi 
nabavka 2 portalne dizalice i još 
jedna mostna dizalica; u drugoj 
fazi još 2 mostne i 1 portalna di­
zalica. U pogledu povećanja skla­
dišnog prostora, koje će se izvr­
šiti u dvije etape predviđeno je 
da se poruši sadašnje privreme­
no zatvoreno skladište i izgradi 
novo kapaciteta od oko 40.000 t 
robe godišnje što će zadovoljiti 
potrebe šibenske luke. Predviđa 
se i izgradnja hladnjače. Na sto- 
varištu Šipada izgradit će se za­
tvoreno skladište od 2500 m2 za 
usklađištenje bukove rezane gra­
đe, celuloze i finalnih drvnih 
proizvoda. Od naročite je važno­
sti i nastavak gradnje te dovrše­
nje lučkih industrijskih kolosije­
ka u cilju što ekonomičnijeg is­
korištenja operativne obale, luč­
ke mehanizacije i skladišta. Sto­
ga' se predviđa izgradnja kolosi­
jeka bez vodilica u dužini od 
5119 m i sa vodilicom u dužini od 
2883 m. Predviđa se i nabavka 2 
Diesel - lokomotive od po 150 KS 
za smještaj vagona, 7 traktora od 
40 KS, 4 autodizalice od 7 tin za 
generalni teret i željezo, 10 auto- 
ldftova od 3 t/n za rad u zatvore­
nim skladištima i 2 autodizalice 
od 3 tih za generalni teret.

Kako je robni promet šibenske 
luke u stalnom porastu, osobito 
od 1954. god. to su potrebe zahti­
jevale da se što više ubrza tem­
po izgradnje luke, pa je predvi­
đeni utrošak od 1110 milijuna di­
nara u prvom Petogodišnjem pla­
nu investicione izgradnje korigi­
ran novim radovima u ukupnom 
iznosu od 1.523 milijuna dinara.

Šibenska luka imala bi već i 
danas robni promet u količini od 
900 - 950.000 t da su izgrađene 
njene operativne obale, da je pro­
vedena njena lučka mehanizacija 
i rekonstrukcija željezničkog čvo­
ra Knin, Perković i Šibenik. Po­
što to još nije postignuto u cije­
losti, njen je robni promet za oko 
200.000 t manji. Zbog toga je po­
trebno prema Petogodišnjem 
društvenom planu privrednog ra­
zvoja općine Šibenik za 1957/61. 
god. investirati ukupno oko 1.700 
milijuna dinara.

Saobraćajni kapaciteti Šibeni­
ka daju 646,613.000 dinara brutto 
produkta i 447,98.000 dinara na­
cionalnog dohotka što iznosi 6,4 
posto od ukupnog brutto produk­
ta (10.099,181.000 Din) i 13,2 po­
sto od ukupnog nacionalnog do­
hotka (3.391,392.000 Din) njegove 
općine. Normalni porast izvoza i 
uvoza te razvozne robe preko ši­
benske luke dovodi do daljnjih 
mogućnosti uklapanja saobraćaj­
nih kapaciteta ovog područja u 
međunarodni i domaći robni pro­
met. Pored proširenja kapaciteta 
luke, željeznice i Obalne plovidbe 
»Šibenik« i za plovidbu po Medi­
teranu, pristupilo se je i formira­
nju novog brodarskog poduzeća 
Slobodna plovidba — Šibenik.

Nakon što se ulože sve predvi­
đene investicije, lučki promet Ši­
benika povećat će se do 1,500.000 
t robe godišnje uz opći porast na­
še industrijske proizvodnje i stal­
nog porasta razvoja naše vanjsko 
- trgovinske razmjene. Tome do­
prinosi i razlika željezničke vo­
zarine u korist luke Šibenik u 
odnosu na luke Split i Rijeku.

Ostvari li se u luci navedena 
količina robnog prometa, dobit od 
oko 402 milijuna dinara predsta­
vljat će za Šibenik rentabilan o- 
bjekat, čije će se uložene investi­
cije od 1,7 milijuna dinara amor­
tizirati za 4-5 godina.

(Nastavit će se)



Srijeda, 30. ožujka 1960.
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Na plenarnom sastanku Kotar­
skog orbora'prosvjetnih i nauč­
nih radnika, kome je prisustvo­
vao i predsjednik Kotarskog od­
bora SSRN Milan Bijelić,, pored 
raspravljanja o pitanju nagrađi­
vanja prosvjetnih radnika, uoče­
ni su i problemi kadra i uvjeti

Aktivnost
šibenskog
kazališta

U utorak 22. o. mj. gostovalo je 
u Skradinu Narodno kazalište iz 
Šibenika, koje je na pozornici 
kino - dvorane izvelo djelo polj­
skog pisca Romana Brandstaed- 
tera »Drama na mjesečini-«. Iz­
vedene su dvije predstave i to: 
popodnevna za učenike i večer­
nja za građanstvo. Obe predsta­
ve bile su vrlo dobro posječene.
Publika (oko 350 učenika i na ve­
černjoj preko 200 odraslih) je pa­
žljivo i sa naročitim zanimanjem 
pratila tok izvedbe, koja je u 
svakom pogledu - zahvaljujući 
snalažljivosti tehničkog i umjet­
ničkog ansambla i izvrsnoj glumi 
-  nadasve zadovoljila mnogo­

brojne gledaoce, koji su na kraju 
predstave dugotrajnim aplauzom 
odali priznanje gostima iz Šibe­
nika.

Ovom prilikom ne možemo mi­
moići, a da ne istaknemo, da se 
za takova gostovanja, koja su u 
ovoj godini sve češća, mbra u pr­
vom redu zahvaliti suradnji NO 
općine, upravi i nastavnicima o- 
smogodišnje škole, kao j upravi 
Narodnog kazališta, koji su u 
mnogom doprinijeli za ostvarenje 
ovih gostovanja, a time i oživlja­
vanju kulturno - zabavnog života 
u Skradinu, u kojem vlada veliki 
interes za ovakove i. slične pri­
redbe.

Kako saznajemo, NO općine 
Ski ddin namjerava u dogledno 
vrijeme restaurirati sadašnju ki­
no - dvoranu tako, da bi se pro­
duženjem južnog dijela zgrade 
dobio veći prostor u gledalištu. ?

Narodno kazalište u prvim da­
nima mjeseca travnja gostovat će 
na šibenskom kotaru i to u ne­
djelju 3. travnja u Siveriću za 
rudare i njihove obitelji s kazali­
šnim komadom američkog pisca 
R. Reginalda »-Dvanaest gnjevnih 
ljudi«.,

4. i 5. travnja bit će izveden u 
Drnišu kazališni komad »-Dvana­
est gnjevnih ljudi« i komedija ja, Općinskog sindikalnog vijeća, put. U školskom odboru iste škole 11 Je potrajat će sve dotle, dok ne

Plenum Kotarskog odbora sindikata prosvjetnih
i naučnih radnika

ko i pomoćno osoblje. Predstav- njima. Uzrok leži, kako je ka- 
nik podružnice općine Primošten zao Z. Grozdanić, i u dosadašnjoj
posebno je . istakao kao pozitivno 
suradnju podružnice i Kotarskog 
odbora. Iznosio je probleme u ve­
zi sa stanarinom i nepravilnosti, 
koje su se pojavile u isplati ho­
norara. Predstavnik kninske po-

života učitelja na selu. U disku-' đružnice je podvukao da je bu-

I M «
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šiji su također iznijeti rezultati 
rada sindikalnih podružnica u 
proteklom periodu.

Nakon što je prof.
Grozdanić upoznao prisutne de­
legate s radom posljednjeg Kon­
gresa prosvjetnih, radnika, poje­
dini prosvjetni i naučni radnici 
iznosili su probleme sa svoga po­
dručja. Govoreći o radu sindikal­
ne podružnice na šibenskoj .opći­
ni, Alfonso Foskio je naglasio da 
je rad pbdružnice bio 'usmjeren 
na stručnom i ideološko - politič­
kom uzdizanju kadra. Naročito 
živu djelatnost razvila je u po­
sljednje vrijeme sindikalna po­
družnica, koju sačinjava tehndč-

džet za potrebe školstva veoma 
minimalan, uslijed čega neki čla­
novi nisu dobili određenu sumu 

Zdravko za nabavku drva. Većina škola 
je bez materijalnih sredstava, ta­
ko da su neke od njih ostale bez 
potrebnih učila. Prosvjetni sa­
vjetnik Uroš Korlat govorio je o 
nekim problemima u vezi s ispla­
tom honorara, o radu pomoćnog 
osoblja, kao i uopće o djelova­
nju sindikalne podružnice na 
Skradinskoj općini. Govoreći o

politici stipendiranja koja se svo­
di samo na posljednju godinu 
školovanja uslijed čega pojedin­
ci nakon odsluženog roka odlaze 
u druga sela. O lošim životnim 
uvjetima govorili su prof. Lazar 
Aksić, te delegati iz Kistanja. 
Vodica, Stankovaca i Oklaja. Hr- 
voje Kabić je istakao da veći 
broj članova ne prima dnevnu i 
stručnu štampu navodeći da bez 
nje danas ne može biti ni jedan 
prosvjetni radnik. Nastavnici 
Viktor Adum i Šime Guberi/na I- 
znijeli su neke kadrovske prob­
leme na šibenskoj I. osnovnoj 
Školi, kao i to da bi izvjestan 
broj zaslužnih prosvjetnih rad­
nika trebalo nagraditi. Lazar Ak­
sić iznoseći stanje na kninskoj

problemima kadra, on je istakao gimnaziji je rekao, da postoji iz­
da na Kninskoj općini . trećina 
prosvjetnih radnika čine tek svr­
šeni gimnazijalci, koji u ni kom 
slučaju ne mogu zamijeniti stru­
čni kadar. Iz godine u godinu

vjestan raskorak između nastav­
nika I učenika baš provođenjem 
u praksi starih metoda u radu, a 
Milan Vlahović je naročito na­
glasio da bi baš sindikalne po-

problem kadra biva sve teži, jer đružnice trebale poraditi na rje-

Prosvjetni radnici kninske općine raspravljaju

uklonili i stanje poboljšalo. Dru- rili za ostvarenje tog principa., 
ga je stvar, da li se, u konkret- jasno je da vraćanja nazad ne 

društveno - političkih organizaci- nam slučaju, pogodilo na pravi može biti a sadašnje kritično sta-

U Kninu je 24. o. 
stvu predstavnika

mj. u pnsu- 
NO općine.

broj učenika stalno raste. Na Ki- 
stanjskoj općini zbog slabih uvje­
ta deset prosvjetnih radnika pod­
nijelo je otkaz, dok većina osta­
lih traži premještaj. Vladimir 
Mojaš iz Drniša također je uka­
zao na nedovoljan broj stručnog 
kadra, kao i to da su 22 prosvjet­
na radnika dala otkaz na službu. 
Iznosi teško materijalno \ stanje 
pojedinih škola, o čemu bi NO 
općine trebao voditi više brige. 
Na pitanje načelnika Odjela za

davanju tekućih problema. Pred 
sjednik Općinskog sindikalnog 
vijeća Ante Buvinić je ukazao da 
bi i školski odbori trebali biti u- 
pomiji u rješavanju izvjesnih 
problema.

Milan Bijelić, predsjednik Ko­
tarskog odbora SSRN je rekao da 
bi svaka komuna posebno, prema 
raspoloživim sredstvima, trebala 
poraditi na poboljšanju materi­
jalnih uvjeta škola i stanovanja 
učitelja. U tome bi im podršku

Kukolj - Jelaske »Konfužjun u na Republičkog odbora i pred- 
Getu«. U Drnišu će svakog dana sjednika Kotarskog odbora sinđi- 
bitd izvedeno po dvije predstave te prof. Zdravka Grozdaniea, čla-

nalaze se i dva odbornika Narod­
nog odbora općine, postoje građa

bude dovoljno nastavnog kadra 
ili ga narodni odbori ne osigura- odgovorio

društvene službe NO-a kotara trebao pružiti sindikat ili Kotar- 
Vanje Manđic, zašto je uslijedio 
toliki broj otkaza, V. Mojaš je

i to matineje za đake u 10 sati, 
večernje u 20 sati.

6. travnja bit će izvedena ko­
medija »Konfužjun u Getu« u O- 
klaju.

U dvorani DTO »Partizan« pri-

kata prosvjetnih radnika kotara 
Šibenik, održan plenarni sasta­
nak podružnica sindikata pros­
vjetnih radnika općine Knin.

Bilo je, pored ostalog, i riječi

ni izabrani na zboru birača, te Ju pravilnom politikom stipendi- 
predstavnici mnogih političkih i ran ja. To se i sprovodi negdje sa 
društvenih organizacija i t.d. Zar v*še, negdje sa manje uspjeha, a-

da razlog tome treba 
tražiti u nedovoljnoj materijalnoj 
osnovi škola i života prosvjetnih

ski odbor prosvjetnih radnika. 
Od savjeta za prosvjetu, kojima 
se dostavljaju prijedlozi i suge­
stije, treba zahtijevati da se oni

ne bi bilo bolje, da su se stvari 
najprije raščistile kod kuće, u 
mjestu, u kotaru, na zboru bira-

povodom nedavno objavljenih ča konferencijama političkih 
napisa o kninskoj gimnaziji u organizacija, čule riječi kritike i

kazalo je 19. o. mj. Narodno ka- jecjnom uglednom našem tjedni- iskoristili razni vidovi pružanja godine odlazi, zalište iz Šibenika kazališni — -*-i~----- **--■«—  j ------

li je praksa pokazala, da nije 
zgodno ići na kratki rok stipendi­
ranja, budući zahtijeva manje iz­
datke, ali takvo lice brzo udovo­
lji svojoj obavezi i već naredne

radnika, te u lošem odnosu pre- sprovedu u djelo.

mad »Drama na mjesečini*
ko-
Pu- ku. Zauzeto je stanovište da jav- 

blika, koja je ispunila dvoranu do nost ima puno pravo da -se inte 
posljednjeg mjesta, na kraju iz- resora za život i rad škole, da u- organizacijama, nadležnim orga-

pomoća, a u smislu onog širokog Nedavno je Savjet za prosvje-
i neophodnog povezivanja sredi- tu NO kotara Šibenik na svojoj 
ne sa školom, škole s društvenim sjednici također analizirao prob-

vedbe nagradila je glumce apla- kazuje na postojeće nedostatke. ptma upravljanja u školi, općini 
uzom. ali i da pomogne, kako bi se oni

lem kadrova. Prema podacima, 
da bi se popunila sva mjesta uo- 

našeg kotara

KOMISIJA ZA SLUŽBENIČKE P OS LOV i 
NARODNOG ODBOR OPĆINE ŠIBENIK

r a s p i s u j e

f t i  j C : a |
za popunjenje slijedećih radnih mjesta u organima uprave 

NO općine Šibenik:
1. Načelnik odjela za komunalne poslove
2. Načelnik odjela za društvene Službe
3. Upravno - .pravnog referenta u odjelu za komunalne po­

slove
4. Referenta za urbanizam u odjelu za komunalne poslove
5. 2 referenta u odsjeku za plan

UVJET: viša odnosno visoka stručna sprema
6. Referenta za prihode iz privrede u odjelu za financije
7. Poljoprivrednog tehničara
8. Sanitarnog inspektora

UVJET: srednja stručna sprema
Plaća po Zakonu o javnim službenicima, a položajna 

plaća po odluci NO općine Šibenik.
Ponude sa biografijom dostaviti NO općine Šibenik, Ko­

misiji za službeničke poslove u roku od 15 dana od dana o- 
bjavljivanja natječaja.

i kotaru, pa tek onda, ako se ko- snovnim školama ___ o
lektiv ogluši o kritiku i glas jav- potrebno je još 237 učitelja i na- 
nosti, objaviti otvoreno preko klaj 16 i t.d. / Krajem ove školste
štampe.

Kadrovski problemi bili su ta-
stavnika, U općini Drniš još tre­
ba 80, Knin 52, Kistanje 28,- O-

kođer u centru pažnje kninskog godine postoji vjerovatnost, da će 
plenuma, pa tako i o upošljava- veći broj učitelja otići s ovog po-
nju svršenih učenika gimnazije 
uslijed nedostatka ■ nastavnog o- 
soblja u prosvjetnoj struci. Izna- 
šane su teškoće s kojima se ova 
lica susreću na ovoj delikatnoj i 
odgovornoj dužnosti, pogotovo a- 
ko ih se uputi na škole gdje rade 
sami, umjesto na jače, gdje im i-

đručja, pa će stanje biti još teže.
S kninske općine je prošle 

školske godine u I. razred Uči­
teljske škole bilo upisano 17 uče­
nika, a ove samo 4, sa šibenske 
općine 42, a ove 20, s općine O- 
k-laj prethodne godine nitko, a o- 
ve 12, tako i sa općine Tijesno,

;kasniji prosvjetni radnici mogu prošle nitko, dok ove 5 učenika, 
pružiti potrebnu pomoć. S tim u
veži naglašena je potreba organi­
ziranja seminara na kojima bi se 
učiteljima - gimnazijalcima dali 
osnovi pedagoško 
spreme.

Pokrenuto je pitanje popunja­
vanja mjesta putem natječaja, 
što je pozitivna mjera, ali udalje­
na sela u kojima su teži uslovi ži­
vota, teško dobivaju učitelje na

Dakle, vidljivo je da kadrovski 
problemi trebaju biti zajednička 
briga, a zbog ozbiljnosti ovog pi- 

mptnrkkp tanja neophodno je veći značaj 
pridavati službi profesionalne o- 
rijntacije u školama i narodnim 
odborima. Počam od završenih 
razreda osnovne škole početi u 
tom smislu raditi s učenicima i 
razgovarati s roditeljima, a i ko­
mune će trebati'' prema svemu o-

Krivo optužen
REŽIJA:

ovaj način. To je stvarno lošija _ . , , , -
strana u cjelokupnom sistemu .„zaul™ a„tl „ daj ! k^
natječaja, ali s obzirom da su se 
svojevremeno, preko svog sindi­
kata i sami prosvjetni radnici bo-

niji stav, kako se ne bi ponovili 
slučajevi kao u ovom primjeru.

(m )

UPRAVNI ODBOR AUTOTRANSPORTNOG 
PODUZEĆA -  ŠIBENIK

r a s p i s u j e

N A T  J E U
Za popunjenje slijedećih radnih mjesta:
1. Šefa komercijalno - eksploatacionog sektora
2. Šefa privredno računskog sektora.

UVJETI:
Ad. 1) — Ekonomski fakultet s najmanje 5 godina radnog 

staža.
Ad. 2) — Viša stručna sprema s 5 godina prakse na rukovo­

dećim radnim mjestima u računovodstvu ili srednja 
stručna sprema s 8 godina rada na rukovodećim radnim 
mjestima u računovodstvu.
Nastup službe odmah ili po dogovoru.
Plaća po tarifnom pravilniku poduzeća.
Pismene ponude s kratkim obrazloženjem dosadašnj 

rada i biografijom dostaviti sekretarijatu poduzeća, Lji 
bljanska 2.

Rok natječaja do 14. IV. 1960. godine.

D!etla priredba u SedramiCu
Kvalitetnom priredbom, boga­

tom šarenim programom, priredi­
li su učenici Osnovne škole u Se- 
dramiću ugodno nedjeljno prije 
podne svojini roditeljima.

Kada je upraviteljica škole o- 
bjasnila svrhu priredbe i da je 
prihod namijenjen pomoći siro-

spješno dramatiziranih basni Pi­
jetao i lisac, »Vuk i janje i Seljak 
i vuk, koje su bile Via jusp jesni je 
tačke programa, stekli su pouku 
ne samo djeca, nego i odrasli.

Za uložen trud i zalaganje, da 
priredba bude što uspješnija, u- 
čiteljice Anka Čolović i Marija

masmj?m učenicima 
na ekskurziju, mnogi su se odra­
sli ponovo vraćali k blagajni, da 
povise svoj prvobitni prilog.

U šest recitacija pjesama svih 
rodova i smjerova s pođjeđnakirr 
su uspjehom nastupile učenice 
Anđa i Marija Begonja, Anka i 
Dara ČiČmir i Kata Deka. Tri ko­
la živo i poletno odigrala je gru­
pa učenika i učenica u narodnim 
nošnjama.

Da se u Dalmatinskoj Zagori ne 
može djecu naučiti pjevanju, de­
mantirala su tri dueta, od kojit 
je duo Anka i Božena Plazonja 
ukazao na velike glasovne

za odlazak Spajić zaslužuju puno priznanje

Ž e n s k i  t a m b u r a š k i 
z b o r  u T iie s n o m e

gućnosti djece tog kraja. Iz u-

Nedavno je na inicijativu ka­
pelnika glazbenog društva »Har- 
tić« u Tijesnome Pave Šuška, po­
novno organiziran ženski tambu­
raški zbor.

šTovi tamburaški zbor sačinja­
vaju učenice V. i VI. razreda o- 
snovne škole, što predstavlja mo- 
gućnost da društvo sistematskim 

mo“ radom postigne mnogo uspjeha.
IF

AMERIČKI FILM. 
HITĆHCOCK

Pogrešno je bilo ovaj film 
nazvati kriminalnim, bez ob­
zira na to što ga je režirao po­
znati majstor ovog žanra. U nje­
mu se zapravo Hitchcoek poza­
bavio jednim pravosudnim pro­
blemom, jednom prazninom u 
krivičnom zakoniku, koja nevi­
nog čovjeka može skupo košta­
ti. Pogrešna identifikacija je 
mirnog građanina ubacila u 
hladni stroj policijske procedu­
re, iskazi svjedoka, zavedenih 
njegovom neobičnom sličnošću 
sa zločincem, dovoljni su za op­
tužbu i automatizirani zakoni 
bi ga osudila, da nije slučajno 
iskrsnuo pravi krivac. On do­
duše nije kažnjen, ali posljedi­
ce '.ablude 
A mogao je

od srijede 
do srijede

jednom muškarcu, ali je svaka­
ko interesantno vidjeti kako 
sve činjenice mogu biti iskri­
vljavane i dovoditi ljude u za­
bludu, ako i mse prilazi s usko 
ličnog stahovišta. Ovo smo već, 
samo u mnogo snažnijem obli­
ku, vidjeli u slavnom japan­
skom filmu »Rashomon«. Čitav 
fil mje rađen s prilično duha, 
radnja teče vrlo glatko i sve se 
odvija u jednoj laganoj i pod­
smješljivoj atmosferi. Trio glu­
mica (Key Kenđall, Mitzy Gay- 
nor i Taina Elg) pokazao se u 
svakom pogledu na visini, na­
ročito pokojna Key Kenđall. O- 
vom prilikom smo mogli kon­
statirati da je njena prerana 
smrt lišila film jedne zaista ta­
lentirane glumice. Plesne točke, 
osim one posljednje u baru, 
nisu bile naročito interesantne.

kažnjen, ah posljedi- ^  t 1
: će još dugo osjećati. UO n k a d  SU dliellll 
je bita i kažnjen, i to y. J

jest ono najteže.^ Sa koliko o- Cll&Cll 
sjećaj a i sposobnosti psihološ-sjećaj a i sposobnosti psihološ­
kog produbljivanja ličnosti je 
Alfređ Hitchcock ovo prikazao-, 
inzistirajući na tome da sve iz­
gleda Što teže i potresni je, ka­
ko bi i kritika bila što efektni­
ja. On bi iznevjerio samog se-

AMERlCKI FILM. 
ALLEN REISNER

REŽIJA:

Teško čovjeka inože da se ne­
što jače dojmi od bespomoćno­
sti djece ostavljene samim sebi

be, kad ne bi uzbudio gledaoce, istiniti događaj ispričan u ovom
samo što ih je ovog puta do­
veo do visokog stupnja uzbu­
đenja nemoenošću nevino optu­
ženog da se suprotstavi neumo­
ljivoj logici policijskog meha­
nizma. A Henry Fonda je zai­
sta izvrsno odigrao ulogu ame­
ričkog građanina, kojeg prosjeć 
nost je, između ostalog, vješto 
naglašena sa krunicom, koja 
mu je stavljena u ruke.

Plesačice
AMERIČKI FILM. 
GEORGE CUKOR

REŽIJA:

Ostavljeno je gledaocu da 
konstruira istinu na osnovu 
triju različito ispričanih verzi­
ja o jednom događaju. Ne radi 
se doduše o tretiranju nekog 
problema, koji bi postavljao 
neke jače zahtjeve, već samo o 
odnosima triju žena prema

filmu sam po sebi je dovoljan 
da nas potrese, a način kojim je 
prikazan to mnogo više poten­
cira. Zar itko, može ostati rav­
nodušan gledajući kako šestoro 
djece, od kojih je najstarijem 
tek 12 godina, ostaju bez rodi­
telja i, da bi se spasla od siro- 
tišta, nude se za posvojenje raz­
nim obiteljima, koje ih prihva­
ćaju jednog po jednog kao svo­
je rođene. Nailazimo na lijepe 
primjere ■ ljudske solidarnosti, 
koji tom prilikom dolaze do i- 
zražaja. U filmu je doduše sve 
usmjereno tome da se gledaoce 
što jače uzbudi i gane, ali je u  
njemu toliko topline i humano­
sti, da zaslužuje da se pređe 
preko zamjerki u vezi s ‘ovim, 
možda pretjeranim, sentimenta- 
lizmom. A gluma onih mališa­
na zaslužuje posebnu pažnju i 
priznanje. -b-
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OMLADINA 
ODLAZI NA 
AUTOPUT

U srijedu 30-tog o. mj. odlazi 
jia Autoput VI. šibesnska omla- 
flinska brigada »Zdravko Bego- 
od 120 omladinaca i omladinki s 
područja šibenskog kotara. Za 
pdlazak na Autoput prijavio se 
mnogo veći broj omladine nego 
po je to predviđeno. Za koman- 
jno Bunčić. Istoga dana odlazi 28 
punta ove brigade određen je Si- 
pmladinaca s područja kotara, za 
specijalnu brigadu »Mladi trak- 
loristi«, koja će biti sastavljena i 
t>d omladinaca s područja du­
brovačkog, splitskog i' zadarskog 
rotara. Na čitavom kotaru, a po- 
lebno na šibenskoj općini, pripre­
me za odlazak omladinaca na A- 
atoput tekle su kao još ni jedne 
rodine dosad. (M.R.)'

i
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Zadarski učenici 
posjetili Šibenik

j Prošlih dana oko 30 učenika III 
jazreda Učiteljske škole u Zadru, 
losjetilo je Šibenik. Za vrijeme 
podnevnog boravka zadarski u- 
enici su razgledali kulturno - hi- 
Itorijske znamenitosti grada i tri 
lajveća objekta šibenskog indu­
kcijskog bazena. Osim toga oni 
lu posjetili Skradin i slapove Kr­
te. (MR)

ŠIBENIK KROZ TJED AN

KINEMATOGRAFI
lesla«: premijera američkog ci- 
nemascop filma u boji —ČO­
VJEK KOJI NIJE POSTOJAO 
— (do 31. III.) ^  
Premijera fraticuskog filma — 
JEDAN ŽIVOT — (1 - 5. IV.) 
Premijer,a američkog filma —
Sm ije šn o  l ic e  — (6. - 10.
iv.) .. I .’0. aprila«: premijera japanskog 
cinemascop filma u boji —ČO­
VJEK SA RIKSOM — (1. - 3.
m iPremijera američkog cinema­
scop filma u boji — SAYONA- 
RA — (4. - 10. IV.)
Sloboda«: premijera talijanskog 
filma — ČOVJEK U KRAT­
KIM HLAČAMA — (31. III.) 
Premijera domaćeg filma — 
DOBRI STARI PIANINO — 
.1. -  5. IV.)
[premijera američkog filma u 
boji — POZIV NA PLES — 
(6. - 11. IV.).

p u t u j e m o .
»Pozor, pozor! Autobus u 

pravcu Zadar - Šibenik - Split 
polazi kroz pet minuta. Kola 
se nalaze na stazalištu broj 4. 
Umoljavaju se cijenjeni putni­
ci da zauzmiu svoja mjesta« 
čuo se glas iz zvučnika na a- 
uitobusnoj stanici poduzeća »A- 
utotrans« — Rijeka. Nastalo je 
opraštanje i pozdravljanje. U 
autobus je ušao i kondukter, 
koji je upravo završio s prima­
njem kofera, i pregledavši plan 
kartu sjedišta, te sravnivši broj­
no stanje putnika sa onim na­
vedenim u izvještaju, dao znak 
za polazak. Sat s gradskog tor­
nja otkucavao je šest sati, vri­
jeme naznačeno za polazak, a 
glas iz zvučnika govorio je«. . . 
našim cijenjenim putnicima 
želimo ugodnu vožnju i sretan 
put!«

Autobus je već uveliko jurio 
završenim dijelom Jadranske 
magistrale. Vozač je uključio 
radio - aparat, a zvuci glazbe 
pridonosili su stvaranju ugod­
nog raspoloženja. Pored pregle­
da voznih karti, kondukter je 
imao pune ruke posla. Dijelio 
je svim putnicima male papir­
nate vrećice sa po dva osvje- 
žujuća bombona u svakoj - 
poklon »Autotransa«. Lice sta­
rije žene koja je sjedila na jed­
nom od stražnjih sjedišta po­
stalo je nešto blijede. Kondu- 
terovom oku ta promjena nije 
promakla. Saznavši da spada u 
grupu onih od »morske bolesti«, 
ponudio joj je svoje sjedište 
kraj vozača, gdje manje trese. 
Ne znam ni sam kada i kako, 
našla se tu u rukama konduk­
tera i čaša vode s tabletom »A- 
eirosana« — također poklon »A- 
uitotransa« osjetljivijim . putni­
cima. Nije falila ni najlon vre­
ćica, koja je trebala da se n^- 
đe »za svaki slučaj«.

Vrijeme je prolazilo, a ka­
zaljka na satu, koja bilježi pri­
jeđene kilometre, prilično se 
pomakla. Dijete na majčinim 
koljenima počelo je šaputati 
majci nešto na uho. Nakon ne­
koliko minuta nastaio je i cmi- 
zdrenje«. Ni to nije izmaklo 
kondukterovu oku. Bez mnogo 
pnedamišljahja dan je znak vo­
začu, i kola su se na prvom 
»zgodnom« mjestu zaustavila, a 
■majka s rasplakanim djetetom 
izašla na nekoliko minuta. Kad 
je autobus ponovno krenuo, 
sve je bilo opet u redu. Kotači 
su se okretali, a novi vidici is­
krsavali su pred nama.

Sat je otkucavao Vrijeme ko­
je je u voznom redu bilo na­
značeno kao čas dolaska na o- 
dredište, a nama je još »falilo« 
šest - sedam minuta. Konduk­
ter se uznemirio. Možda netko 
od putnika ima »vezu« za dalje, 
pa mu je svaki minut drago­
cjen, a i bez toga deviza podu­
zeća glasi: točnost, sigurnost i 
uljudnost prije svega. Srećom, 
nitko od prisutnih putnika ni­
je imao »vezu«. Nakon pet mi­
nuta, kad su se točkovi zausta­

vili nedaleko sv. Duje konduk­
ter nije propustio priliku da se 
u ime poduzeća izvini putnici­
ma na zakašnjenju, i — doda- 
vajući kofer — da uz svako 
»hvala« doda i jedno »doviđe­
nja«.

Pružili smo mu ruku i uzvra­
tili najsrdačnije »doviđenja«.

Točkovi autobusa opet su se 
okretali. Tablica Split - Šibenik 

- Zadar označavala je pravac 
našeg puta.

Vrijeme je bilo lijepo, sunča­
no, ali je meni, a i mnogim su­
patnicima, pardon, htio sam re­
ći suputnicima, bilo mračno i 
ružno. A nije ni čudo. Stojao 
sam negdje iznad stražnjih to- 
čkova, pritješnjen bolje nego 
»sardina« u svojoj kutiji. U ru­
ci sam držao svoj »fagot« (ko­
ga usput rečeno, nisam imao 
gdje odložiti),

Kazaljka na satu pokazivala 
je da ovo ispitivanje moje fi­
zičke i psihičke kondicije tra­
je već više od devedeset minu­
ta. Nakon svake »pregažene« 
rupe na cesti, tjemenom svoje 
glave »ispitivao« sam tvrdoću 
unutrašnje strane autobusnog 
krova.

Došla je konačno i jedna u- 
sputna stanica. . Vrata autobu­
sa su se otvorila, a ja sam već 
pozavidio onom sretniku, koji

je trebao napustiti ovaj nada­
sve, »ugodan« ambijent. Bio 
sam zaista naivan. Zaboravio 
sam da se vrata autobusa ne 
otvaraju samo za izlaženje put­
nika, već i za ulaženje u auto­
bus, a to je i bila jedina svr­
ha ovog otvaranja. Nakon kon- 
dukterovog milozvučnog »Sre­
dina gumi prema natrag«, de­
setak novih putnika pridružilo 
se »prijepodnevnom treningu«, 
a kotači autobusa nastavili su 
sa okretanjem.

Susjedov lakat vanredno fun- 
cionalno pritiskao je prema do­
lje moj želudac i sprječavao ga 
da se eventualno podigne, pa je 
upotreba »Navisana« i njemu 
sličnih preparata bila više ne­
go izlišna.

U tako dobrom raspoloženju, 
ugledao sam nakon 120 minuta 
konačno komadić plave vode i 
s druge strane zgradu s natpi­
som »Maraska«. Kad sam »is­
pao« iz tog »raja«, nisam, vje­
rujte mi, ni pokušao sačekati 
kondukterov »doviđenja« (ko­
jeg — opet usput rečeno — ne 
bih ni dočekao).

Nešto mi u mojoj glavi ni­
kako nije bilo jasno, a to je: 
kakva je razlika između dina­
ra kojim sam platio voznu kar­
tu »Autotransu« Rijeka, i onog, 
kojim sam platio kartu za ovaj 
naprijed opisani »užitak«.

Jan Janković

TRŽNA INSPEKCIJA U 1959. GODINI
Na području djelovanja Tržne 

inspekcije NO-a šibenske općine 
podnijeto je ukupno 179 zahtije­
va za provođenje administrativ­
nog postupka, dok je u mandat- 
nom postupku izrečeno 105 kaz­
ni, od kojih veći broj otpada na 
trgovačku mrežu. Za prekršaje iz 
Odluke o tržnoj prodaji na malo 
kažnjeno je 46 lica, dok je u i- 
stom razdoblju izvršeno 645 raz­
nih pregleda. U trgovini je izvr­
šeno 306 pregleda, u ugostitelj­
stvu 77, na području zanatstva 
189, u zadrugarstvu 51 i t.d. In­
spekcija je izdala 15 rješenja, 
kojim su uklonjene neke nepra­
vilnosti. Tako je, na primjer,

građevnom poduzeću »Rad« za­
branjeno obavljanje trgovačke 
djelatnosti, a ugostiteljskom po­
duzeću »Slapovi Krke« mesarska 
zanatska djelatnost. Ribljem re­
storanu »Kornat« iz Zagreba i u- 
gostiteljskom poduzeću »Takov- 
ski grm« iz Beograda zabranjeno 
je poslovanje sabirnog skladišta 
na području Šibenika. Tržna in­
spekcija je u toku prošle godine 
stalno vodila nadzor nad proda­
jom alkoholnih pića, te vršila 
kontrolu prometa vina.

Panel diskusija na 
Javnoj tribini

Prošle srijede je na Javnoj tri­
bini radničkog sveučilišta »Srije­
dom u sedam« održana panel di­
skusija o nagrađivanju u privre­
di, u kojoj su sudjelovali ekono­
misti Torpislav Krnić, Vujadir 
Beader i Ljubo Luetić. Međusob­
nom diskusijom o novim stimula­
tivnijim načinima nagrađivanja 
u privredi, oni su sa istim upo­
znali slušatelje. Ovakav oblik 
predavanja pokazao se vrlo inte­
resantnim, te bi se na isti način 
mogli obraditi i neki drugi pro­
blemi sa raznih područja.

ZAHVALA
Veliku zahvalnost izražavam 

dru. Emilu Ofneru na brizi I lije­
čenju za vrijeme mog boravka na 
grudnom odjeljenju. Isto tako se 
zahvaljujem dru. Gurduliću, me­
dicinskoj sestri Dragici i sestri 
Gemi, koje su. svojom pažnjom 
i brigom pomogle moje zdrav­
stveno poboljšanje. Zahvalnost 
izražavam i ostalom bolničkom 
osoblju grudnog odjeljenja.

Posebnu zahvalnost dugujem 
Kotarskom odboru Saveza bora­
ca, odnosno predsjedniku Boži 
Blaževiću na ukazanoj pažnji.

KOVAČ »RAGO 
bolnici Golnik

ZAHVALA

DEŽURNE LJEKARNE 
1. IV. - II. narodna - Ulica 

|Bratsfva i jedinstva.
2. - 7. IV. - I. narodna - Uli- 

[ca Božiđara Petranovića.

MATIČNI URED
ROĐENI 

IVedran, sin Radomira i Jelke 
krić; Zdenka, kći Ante i Ma ti je 
unadža; Zoran, sin Mate i Bo­
le Pefiša; Ante, sin Mate i Ma­
je' Lovrić; Mirjana, kći Jere i 
nne Gracin; Tatjana, kći Ven- 
iliava i Viktorije Cvitan; Zori- 

kći Jakova i Stanislave To- 
ižin; Nenad, sin Bože i Vojne 
ifrlje; Dušanka, “kći Andrije i 
đe' Krička; Arneli, sin Melkio- 
i Antice Cvitan; Boris, sin 

£ipa i Branke Belamarić; Grgo, 
Petra i Mati je Plavčić; Bran- 

1 kći Branke i Ružice Dragović; 
_ljko, sin Branke i Ružice Dra- 
vić; Goran, sin Ante i Dragice 
išić; Marina, kći Ive i Slavke 
gas; Jagoda, kći Nikole i Te­
le Pokrajac; Mirjana, kći Bože 
Ifonke Nakić; Viktor, sin Cvjet- 
! i Anke Martinović; Davor, 
i Ivana i Danice Zivković; Mi­
lina, kći Todorović Nevenke;
■ iip, sin Petra i Stane Pešić 
ietlana, kći Nikole i Ksenije 

Stsegović i Mladen, sin Ivana i 
»tije Cular.

VJENČANI
iVrljević Josip, šofer — Jurić 

| da, učiteljica; Ljubić Joso, rad­
ili — Ljubić Manda, domaćica, 

Ii Knežević Radenko, podoficir 
[HM — Redžepagić Ismeta, služ- 
ilftik,

UMRLI
JKranjac Mate pk. Tome, star 
I godina; Sučić Šime pk. Paške. 
|| i: 45 godina; Za ja Marko pk. 

»ke; star 73 godine; Beštek 
2pan pk. Ignja, star 59 godina 

llMočić Duma rođena Laganović, 
lUca 66 godina.

Susreti na ulici
PREDSTAVA ZA DJECU I 

ODRASLE. Večer na obali. Na 
jednom mjestu skupina svijeta. 
Djeca viču i skakuću. Šetači 
pogledaju, zastanu, a neki se 
duže zaustave. Prišao sam sku­
pini. Na pločniku ugledao sam 
dva dječaka, kako se nemilo­
srdno udaraju. Djeca podstiču 
i svim promatračima postaje 
uzbudljivo. Jedan tupi udar 
glavom o komen jednoga od 
njih činio se sudbonosnim. Kad 
već nitko nije uradio, uhvatio 
sam »borce« da ih razdvojim. 
Dok sam ih mirio i dizao s ploč­
nika, djeca su se protivila. Naj­
žalosniji momenat osjetio .sam 
kad su i neki stariji građani 
prigovorili mojoj intervenciji. 
To nije usamljeno na našim u- 
licama.
GLAS KOJI SE NE ČUJE. Je­

dna starica išla je kao izgu­
bljena ulicom »Ive Ribara«. Po 
bijelom rupcu na glavi moglo 
bi se reći da je iz okolice Ko- 
njevrata. Molila je neke mla­
diće da joj pokažu apoteku. 
Krajnji među njima podigne 
ruku prema sjeveru i svi bez 
riječi produže. Nije shvatila i 
ponovo upita, ali nitko je nije 
čuo. . . Mladići nastave šetnju, 
a starica traženje. . .

BULJENJE. Dvoje je šetalo. 
Muškarac i žena. Ona je bila 
koji centimetar viša. Neki su 
prolaznici zastajkivali, okretali 
se, smijali se, čak glasno. Po­
glede (malo) građana osjećali 
su na sebi kao plamene jezike. 
Tada su požurili, jer im je bilo 
neugodno. Mjesto događaja: o-

bala. Vrijeme, šesti decenij na­
šega stoljeća.

VELIKA PEDAGOGIJA. U 
gradu ima nekoliko igrališta za 
djecu. Tu mališane obično do­
vode majke. Nešto stariji dola­
ze i sami. Ali neki prije pola­
ska dobiju instrukcije svojih 
mamica. Spomenut ću najka- 
rakterističnije:

»Nemoj. se igrati s onim, što 
mu otac nosi vreće!«

»Pazi se da te ne zaprljaju 
radnička djeca!«

»Da te ne'vidim  s onim odr- 
pancem!«

Ti su savjeti dosta dugi i mu­
čni. Pojedini postupci te »go­
spodske« djece znadu biti im- 
presirajući. Jedan je hodajući 
udarao šakom u trbuh sve one, 
koji bi prošli mimo njega. Tre­
ba priznati, da je radius njego­
va udaranja bio ograničen, jer 
ga je mati uvijek čvrsto držala 
za ruku. Drugi je bio virtuoz u 
dobacivanju pljuvačke na pro­
laznike. Ponekad to radi i sa 
svog prozora. Visoka pedagogi­
ja bez sumnje, čija zavjesa mo­
že koristiti samo onoj drugoj 
djeci. Škola ovdje može malo 
pomoći, jer je djelovanje kuće 
jače.

Inače sve ostalo je u našim u- 
licama u redu. O tome ne ću 
duže da pišem, jer bi se mogao 
daleko zavesti. One su i čiste. 
Možda sc-mo u nezgodno vrije­
me, kada se đaci vraćaju iz 
škole i putnici trče k obali na­
puštajući grad u oblačićima 
prašine. •

OPSERVATOR

Mnogo se zahvaljujem liječni­
cima i osoblju ginekološkog o- 
djela Šibenske bolnice, koji su 
mi pružili pomoć prilikom moje 
teške i iznenadne bolesti.

Marija Lokas

Upravni odbor poduzeća 
■>-Naprijed« — soboslikarske za­

druge Šibenik

raspisuje

Natječaj
•ZAl ŠEFA RAČUNOVODSTVA 

Plaća prema tarifnom pravil­
niku.

Nastup službe odmah.

»ŠIBENSKI LIST«

organ Socijalističkog saveza rad­
nog naroda kotara Šibenik

Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić 5 - Tel. br. 5-62

Direktor: Marko Jurković

Glavni i odgovorni urednik: 
N I K O L A  B E G  O

Uređuje redakcijski kolegij

Tekući račun: Komunalna ban­
ka Šibenik broj 435-70-1-7

Rukopisi se ne vraćaju
Pretplata za tri mjeseca 130, 
za pola godine 260, a jednu 

godinu 520 Din.

PODUZEĆE LUKA I SKLADIŠTA ŠIBENIK
r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
1. Rukovodioca tehničkog sektora
2. Rukovodioca privredno - računskog sektora
3. Knjigovođu - analitičara
3. 3 električara i jednog autoelektričara.
UVJETI: ad 1) inženjer mašinske ili električarske stru­

ke, sa tri godine prakse u privredi ili mašinski tehničar ili 
elektrotehničar sa 3 - 6 godina prakse, ili visokokvalificirani 
radnik (majstor) mašinske struke sa stažom od 7 - 10 godina 
i da je bio na mjestu poslovođe.

ad 2) ekonomski fakultet sa radom u privredno - račun­
skom sektoru sa dvije godine prakse ili srednja stručna.spre­
ma sa praksom od 7 - 10 godina, u privredno,- računskoj 
struci, kao šef računovodstva.

ad 3) srednja stručna sprema sa dvije godine prakse ili 
niža stručna sprema sa 6 godina prakse u financijskoj struci

ad 4) visokokvalificirani ili kvalificirani električari od­
nosno autoelektričar.

Osobni dohodak po Tarifnom pravilniku poduzeća;
Pismene ponude podnijeti s opisom dosadašnjeg rada i 

biografijom na adresu poduzeća. Rok natječaja do 15. trav­
nja 1960. godine.

DRŽAVNI OSIGURAVAJUĆI ZAVOD
filijala Šibenik

r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
1. Jednog službenika sa potpunom srednjom školom ili eko­

nomskim tehnikumom.
Plaća po Zakonu o javnim službenicima, a položajna pla­
ća prema rješenju Upravnog odbora DOZ-a.

Nastup službe odmah ili po dogovoru.
Rok natječaja traje 15 dana nakon objavljivanja.

UPRAVA VODOVODA I KANALIZACIJE - ŠIBENIK
RASPISUJE NATJEČAJ ZA PRIMANJE 

U SLUŽBU
1. GRAĐEVINSKOG TEHNIČARA — za kanalizaciju
2. GRAĐEVINSKOG TEHNIČARA — za vodovod 
UVJETI: pod 1. i 2. potrebna srednja stručna sprema, sa i bez

prakse.
Pod. 1. osiguran dvosobni stan sa kuhinjskom nišom i nuz- 
prostarijama
Pod 1. i 2. plaća prema tarifnom Pravilniku ustanove. Na­
stup odmah ili prema dogovoru. Ponude slati na gore na­
vedenu adresu.

O b a v ije s t
Uslijed povećanja kapaciteta brodskog prostora, a time 

i djelomične .promjene karaktera poslovanja poduzeća, iz­
mijenili smo naš dosadašnji naziv

OBALNA PLOVIDBA »ŠIBENIK«, 
te sada poslujemo pod nazivom (firmom):

Dalmatinska plovidba - Šibenik
U daljnjim poslovnim vezama izvolite se pozvati na naš 

novi naziv (firmu).
DALMATINSKA PLOVIDBA - ŠIBENIK

NARODNI ODBOR OPĆINE ŠIBENIK
Odjel za društvene službe

O G L A S
Na osnovu člana 24 Općeg Zakona o sprečavanju i suz­

bijanju zaraznih bolesti (SI. list FNRJ br. 34/48) u vremenu 
od 4. do 13. travnja 1960. godine izvršit će se obavezno cije­
pljenje djece rođene 1959. godine protiv velikih boginja — 
OSPICA. Ovo cijepljenje će se vršiti u prostorijama Dječjeg 
dispanzera (zgrada starog rodilišta Opće bolnice kod Suda).

Cijepljenje će se vršiti u vremenu od 15 do 18 sati, a po 
slijedećem rasporedu:

Djeca čija prezimena počinju sa A, B, C p* 4. IV. 1960., 
C, C, D — 5. IV., Dj, E, F, jjj- 6. IV., od G do J — 7. IV., K, I 
i Lj — 8. IV., M, N i O — 11. IV., od P do Š 4- 12. IV. i od 
T do Ž — 13. IV. 1960.

Upozoravaju se roditelji, odnosno skrbnici, da navede­
nog dana dovedu svoju djecu na obavezno cijepljenje. U pro­
tivnom slučaju izlažu se neugodnostima, pa mogu biti ka­
žnjeni i prisilno dovedeni, a u vezi Općeg zakona o suzbija­
nju zaraznih bolesti.

Za svako dijete upućen je poziv. Ukoliko neki roditelj 
iz bilo kojeg razloga ne primi poziv, također je obavezan da 
dovede svoje dijete rođeno 1959. na cijepljenje.

Također se pozivaju roditelji djece rođene 1957. i 1958, 
ukoliko ona nisu cijepljena protiv boginja da istu također 
dovedu na cijepljenje.

Cijepljenje djece starije od tri godine ne će se vršiti.



fttrana I Srijeda, 30. ožujka 1960.-

s p O R B
Druga savezna nogometna liga

Ponovo uspjeh u gostima
99

Igralište »Hajduka«. Gledalaca 
8.000. Vrijeme i teren pogodni za 
igru. Sudac Rebac iz Mostara. 
Strijelci: Gulin u 21. minuti za 
»Split* i Stosić u 88. minuti za 
»Šibenik«.

»Split«; Vukasović, Sizgoreo, 
Boban, Duplančić, B. Krstulović, 
Ivić, Dadić (Pleško), S. Krstulo­
vić, Gulin, Kraljević i Pletikosić.

»Šibenik«: Miloševski, Jelen- 
ković, Iljadica, Žaja, Sangulin, 
Tambača, Bašić, Ninčević, Zam- 
bata, Bitunjac i Stosić.

Početak utakmice pripao je go­
stima, koji silovitim i brzim na­
padima ugrožavaju domaća vra­
ta. Već u trećoj minuti, »Šibenik« 
je imao idealnu priliku da dođe 
u vodstvo. Ninčević je prodro 
sredinom terena, i kad se pribli­
žio kaznenom prostoru, bio je 
srušen. Slobodan udarac izveo je 
isti igrač. Ninčević je pronašao 
»rupu« u »živom zidu« i-oštro 
tukao u desni ugao. Vukasović je 
loptu kratko odbio do Bašića, ko­
ji se našao na nekoliko metara od 
gola, i umjesto, da loptu ubaci u 
mrežu, pored nemoćnog vratara, 
tuče visoko preko gola. »Šibenik« 
i dalje ima terensku nađmoćnost, 
koju nije realizirao, zahvaljujući 
izvrsnim intervencijama Vukaso- 
vića, a dijelom i  nesnalažljivosti 
svojih napadača posebno-3ašića i 
Ninčevića. Nakon toga »Split« se 
oslobađa pritiska i čestim 'n apsi­
di rrta ugrožava vrata- gostiju. Mi- 
Jpševski je u nekoliko navrata 
krajnjim naporom morao spaša­
vati1 svoja vrata. 1 U 21. minuti 
»Split« je realizirao prednost. I- 
vić 'je iz pozadine izvrsno poslu­
žio Gujina. Centarfor ‘ »Splita« 
našao se-sam pred vratima Milo- 
ševskog, koji mu je pošao u su­
sreti Lagano tučena lopta, okrz­
nula je vratara gostiju a zatim se 
otkotrljala u mrežu. Koncem po­
luvremena »Šibenik« je imao ne­
koliko prilika za gol. Svakako

SPLIT" - „ŠIBENIK" 1.1 (1:
najzrelija šansa bila je ona u 40- 
toj minuti igre. Bašić je izvrsno 
izveo korner. Lopta je došla na 
glavu Ninčevića, koji tuče preko 
gola.

Početak drugog poluvremena, 
pripao je igračima domaćih, koji 
nastoje izmijeniti rezultat. U tom 
periodu igra se veoma oštro i 
borbeno. Idealnu Šansu za gol i- 
mali su gosti u 59. minuti, kada 
su, najprije Bašić, a zatim Nin­
čević sa svega nekoliko metara 
promašili vrata. »Šibenik« poma­
lo preuzima inicijativu i čestim 
napadima ugrožava vrata doma­
ćih. Nekoliko oštrih udaraca Ba­
šića i Ninčevića Vukasović je u- 
spješno obranio. U 77. minuti Gu-

ka krunisana je golom. Stošić se 
našao na sredini protivničkog po­
lja. Pošao je s loptom nekoliko 
koraka naprijed i kad je došao 
na udaljenost od oko 18 metara 
od gola, odlučio se na udarac. O- 
štro tučenu loptu po zemlji, Vu­
kasović nije mogao da zaustavi - 
1 :1.

U ovoj ne toliko lijepoj koliko 
borbenoj i oštroj utakmici istakli 
su se Miloševski, Jelenković, Šan- 
gulin, Zambata i Bitunjac kod 
»Šibenika«, a kod »Splita« su bili 
najbolji Vukasović, Gulin, Boban 
Ivić, i S. Krstulović.

Sudac ovog susreta Rebac gri­
ješio je na štetu jedne i druge e- 
kipe.

Mirko Radak

Pism o
ELEKTROSTROJA

Nogometni klub »Šibenik« pri­
mio je ovih dana od NK »Elek- 
trostroja« iz Zagreba pismo, u ko­
jem se navode razlozi zbog kojih 
se ovaj klub žalio na utakmicu 
Trešnjevka - Elektrostroj, odigra­
nu u okviru II. savezne lige. Pi­
smo glasi:

»Predmetna žalba nije uložena 
na tok utakmice, koja je bila pot­
puno regulama, već na događaje 
koji su joj prethodili.

Nekoliko dana prije odigrava­
nja utakmice, upravni odbor klu­
ba doznao je za pokušaj podmi­
ćivanja igrača. Odmah su podu­
zete mjere da se otkriju organi­
zatori ove nečasne akcije. Usta­
novljeno je da je Predrag Nale- 
telić, član stručnog odbora »Di­
nama« iz Zagreba u nekoliko na­
vrata pokušao podmititi jednog 
obrambenog igrača našeg kluba 
u cilju da za novac ležira utak­
micu sa »Trešnjevkom«, s tim ds 
u istu svrhu nađe još jednog i- 
grača iz obrane. Dva dana prije 
utakmice spomenuti Naletelić 
predao je iznos od 85.000 dinara 
jednom igraču uz obećanje da ć e . 
drugih 100 hiljada dinara predati 
nakon izvršenja zadatka. Igrač je 
istog dana novac predao odgo­
vornom funkcioneru »Elektro­
stroj a«. Uprava ovoig kluba je 
dan prije odigravanja susreta, t.j.

REZULTATI XIV. KOLA 
Split - Šibenik 1:1, Odred - Za­

greb 1:1, Igman - Varteks 3:1, 
Borac - Elektrostroj 4:0, Tre­
šnjevka - Željezničar 0:0, Loko­
motiva - Proleter 1:1.

TABLICA

Stolni tenis
Republičko ekipno prvenstvo

„Šiben ik" treći
. . . .  ... H t.t U subotu i nedjelju održano je »Šibeniku« sa 10 bodova. IV. i V.- 

obavijestila o tcrnie No- u organizaciji stolno - teniskog mjesto dijele ekipe »Svjetlosti« iz 
gometni savez Jugoslavije i Li- kiu,ba »Šibenik« republičko ekip- Rijeke i »Mladosti« iz Bjelovara,- 
gaodbor, zatraživši hatou istragu. no u stolnom tenisu, na . .  . - . . .  A ’

Upravni odbor »Elektrostroja«, kojem je sudjei0valo 9 ekipa s u- koje su osv°3l1a P° 6 **>-
kaže se u pismu, nastojat ce da knpjfo 36 takmičara. Prvo mjesto đova i t.d. 
se ovaj slučaj raščisti do kraja i , ■ . ... n  '
da se utvrdi tko sve stoji iza ove za5 ûzeT1°  osvojila ekipa Zavo- Tra najbolje plasirane ekipe 
nečasne akcije, kojoj nema pre- da za socijalno osiguranje iz Za- stekle su pravo sudjelovanja na 
sedana u sportu našeg grada.« greba sa 14 bodova, drugi je ovogodišnjem državnom prveri- 

Upravni odbor NK »Elektro- »Tekstilstroj« također iz Zagreba stvu. Organizacija turnira bila je- 
stroj« —* Zagreb sa 12, dok je III. mjesto pripalo na visini.

Miloševski je bio siguran

liri se našao pred vratima »Šibe­
nika« i loptu nabačenu iz dubine, 
preko glave tuče na vrata. Minu­
tu kasnije Miloševski je othranio 
jedan oštar udarac S. Krstuldvi- 
ća. U 88. minuti premoć Šibeni-

Split 14 10 1 3 38:16 21
Trešnjevka 14 9 1 4 31:19 19
Borac 14 9 1 4 31:20 19
Šibenik 14 8 1 5 25:21 17
Željezničar 14 7 2 5 20:17 16
Proleter U 5 3 6 22:22 13
Zagreb 14 5 3 6 21:36 12
Varteks 14 5 2 7 17:Ž5 12
Igman 14 5 i 8 21:26 11
Odred 14 5 1 8 16:24 11
Lokomotiva 14 3 3 8 1&:28 9
Elektrostroj 14 3 1 10 13:30 7

Nakon šahovskog prvenstva Jugoslavije
* i* *■ * ■

Utisci novog majstora B u la ta

PAROVI XV. KOLA
Igman - Split, Željezničar - O- 

dred, Elektrostroj - Šibenik, Za­
greb - Borac, Proleter - Trešnjev­
ka, Varteks - Lokomotiva.

P o d s a v e z n a  U g a

Prva pobjeda „M e ta lc a "
U 9. kolu prvenstva Šibenskog kića, koji ga je idealno proigrao, 

nogometnog podsaveza postignuti DOŠK u 68. minuti nije iskoristio 
su ovi rezultati: Aluminij - Dina- jedanaesterac, 
ra 1:4, Sošk - Metalac 0:4, Došk- Najbolji su kod DOŠK-a bilf 
TLM 4:2. Susret između »Šibeni- Vukušić i Nakić, a kod TLM Ra­
ka« II. i »Rudara« nije odigran, mljak.

' M;5 SS Sudac Belamarić zadovoljio, (c
Dosk - TLM  4 :2  ___

Igralište na Podvomici. Gleda­
laca oko 300. Sudac: Belamarić 
(Šibenik). Strijelci: Ožegović II. u 
3. i 46. minuti, Petranović u 38, i 
55. za DOŠK, a Krnić u 36. i Ru- 
pić u 39. minuti za TLM.

DOŠK: Curković - Butužina, 
Vukušić - Ožegović I., Dereta I.. 
Lapić - Petranović, Ožegović II. 
Nakić, Kovačević, Zivković.

TLM: Zdjelar - Nereščanin, Er- 
njak - Coko, Ramljak, Rošini - 
Rmčević, Rupić, Kmić, Baljkas, 
Zorić.

Na gol se nije dugo čekalo. Sa 
krila je Živković ubacio loptu u 
prazan prostor. Utrčao je Ožego­
vić II. i u 3. minuti doveo DOŠK 
u vodstvo. U 7. minuti vratar 
TLM lijepim padom brani Naki- 
ćev udarac. Oštra odbrana gosti­
ju s Ramljakom na čelu čisti ne­
koliko brzih naleta domaćih, ko­
ji su zatim iznudili nekoliko uza­
stopnih kornera.

TLM prelazi u protivnapađ, pa 
vratar DOŠK-a u 25, minuti u 
posljednji tren skreće u korner 
jedan snažan udarac Ramljaka 
Još jedan Ramljakov slobodan u- 
darac Ourković je nespretno za­
držao, što ga je moglo stajati go­
la.

TLM je izjednačio u 36. minu­
ti, kada je Curković ispustio Ra­
mljakov slobodni udarac, što j« 
Kmić iskoristio i prisebno ubacio 
loptu u gol. Uskoro se cijela DO- 
ŠK-ova navala našla u protivni­
čkom šesnaestercu, pa je nakor 
nekoliko udaraca upućenih na 
vrata, konačno Petranović povi­
sio rezultat. Minutu poslije Ru­
pić je izjednačio.

Kao i u prvom poluvremenu, 
DOŠK brzo postiže gol. Ožegović 
je pored nemoćnog vratara lako 
zatresao mrežu. Poslije toga igra 
postaje nezanimljiva i mlaka. 
Konačni rezultat postavlja Petra­
nović u 55. minuti zaslugom Na-

Sošk-M etalac 0 :4
^SOŠK«: Petrović I., Računica, 

Perišić, Cvjetanović, Paić, Žura, 
Bačić, Petrović II., Maslač, Šken- 
der i Duilo.

»Metalac«: Vasiljević, Baljkas, 
Olivari, Caleta, Blažević, Ceronja 
Trlaja, Lovrić, Aras, Ninić i Ara- 
lica.

Igrano u subotu na igralištu u 
Skradinu. Vrijeme kišovito, teren 
blatnjav. Strijelci: Lovrić 2 i A- 
ras 2. Sudac Bašić (Šibenik).

Za cijelo vrijeme igre padala 
je kiša, koja je cijeli teren pre­
tvorila u jednu kaljužu na kojoj 
je bilo veoma teško igrati. Pravo 
je čudo kako je sudac dozvolio 
da se igra na ovakvom terenu.

Čim je igra počela bilo je oči­
to, da će pobjeda pripasti fizički 
i konđiciono jačim igračima iz 
Šibenika. Domaći su se veoma 
teško kretali po blatnjavom te­
renu.

U prvom poluvremenu nije se 
ništa značajno dogodilo što bi 
bilo vrijedno zabilježiti. Igra se 
najviše odvijala na sredini igra­
lišta, tako da golmani uopće -ni­
su imali posla.

U drugom dijelu domaći igraju 
još slabije. To koriste gosti i sre­
dinom tog dijela dolaze u vod­
stvo. Primivši prvi gol domaći su 
potpuno razbijeni i dozvoljavaju 
da gosti potpuno zagospodare te­
renom. Lopta je skliska i teško 
je braniti. Koristeći to gosti tu­
ku iz velike daljine i na taj na­
čin postižu još dva gola. Na kra­
ju Lovrić postavlja konačan re­
zultat 4:0. Međutim, kod ovoga 
gola kumovao je i sudac Bašić, 
jer je prije toga svirao ofsajd, pa 
kada su svi domaći igrači stali i 
lopta otišla u gol, on je promije­
nio odluku i pokazao na centar.

Najbolji kod »Metalca« bili šu 
Lovrić, Caleta i Olivari, a kod 
»Soška« Računica i donekle Žu­

ra. Sudac Bašić često je mijenjao 
odluke i vodio ovaj susret veoma 
slabo. (J.S.)

Aluminij - Dinara 1 : 4
Igralište u Lozovcu. Gledalaca 

200. Strijelci Muždalo 3 i Drača 
za »Dinaru«, a Grubač za »Alu­
minij«. Sudio Mitić iz Šibenika 
dobro.

Aluminij: Bunčić, Kalauz I., 
Kalauz II., Grubač, Jovčić, Kala­
uz III., Ljubić, Folk, Radak, Čo- 
lović i Bukić.

Dinara: Vukčević, Anić, Mmd- 
dže, Madžar, Novaković, Marić, 
Mdlošević, Đujić, Gubelić, Drača 
i Muždalo.

U prvom poluvremenu na te­
renu se odvijala ravnopravna i- 
gra, dok je u nastavku »Dinara« 
bila superiornija i bolja ekipa. U 
fer i borbenoj utakmici gosti su 
postigli zasluženu pobjedu, iako 
su domaći već u 6. minuti poveli 
sa 1:0. Kod domaćih su se istakli 
Grubač i oba braniča, a kod go­
stiju Drača i Muždalo.

■U razgovoru sa našim suradni­
kom prof. 'Ante Bulat, koji je na 
nedavno održanom XV. šampio- 
nhtu Jugoslavije postao no Vi ju­
goslavenski šahovski majstor, iz­
nio je svoje litiske sa' tog šampi- 
onatd. • • ••

—f-Stižući na ljubljanski ko­
lodvor, prohladne zimske večeri, 
uoči početka šampionata, svaki 
od učesnika nosio je u sebi skri­
venu želju ostvarenja svojih am­
bicija, kojih je bilo podosta: O- 
svajanje titule šampiona, osigu­
ranje učešća na zonskom turniru 
u Budimpešti i postizanje »magi­
čnih« 19 bodova, što je majstor­
skim kandidatima donosilo titulu 
majstora. Nasuprot ovima, drugi 
su očekivali nešto od nagrada bi­
lo to u novcu ili u sticanju isku­
stva.

Ja sam spadao u treću grupu, 
te sam vidio samo brojku 9, koja 
mi je omogućavala ostvarenje 
mojih davnih, osmogodišnjih že­
lja. Istina, najviše sam se pobo­
jao dviju stvari: starta i prelaska 
kritičnih 8,5 poena na kojima su 
mnogi dosad posustali (sjetio sam 
se pokojnog Dimca, Minića i t.d.)

Sretno prebrodivši start, u sre­
dini turnira imao sam relativno 
nešto lakše protivnike, te sam 
stalno bio među vodećima. Pri 
kraju turnira približavao sam se 
»mlimi«: Matulović, Bertok, Gli- 
gorić i Puc. ^Trebalo je izdržati! 
Ali već na prvoj stepenici sam se 
spotakao, spustivši se na 53 posto 
osvojenih bodova, t.j. na kritičnu 
granicu. Već sam pomišljao uza­
lud je bio sav trud! No ipak sa 
tri slijedeća remija, gotovo sam 
bio siguran da ću osvojiti 9 bo­
dova. Trebalo je sa 3 majstorska 
kandidata postići tri remija. Sa 
Damjanovićem sam brzo remizi- 
rao, a Parama je u posljednjem 
kolu- već unaprijed bio zadovo­
ljan podjelom poena. Međutim, 
u pretposljednjem kolu igrao sam 
6 posljednjim na tabelu tVukovi-

ćem, jedinim igračem dotad bez 
pobjede. Misao »da s njim remi- 
ziram«' progonila me nekoliko da­
na. Kolosijek misli pokušao sam 
prebaciti na druge stvari, ali u- 
zalud. U toku same partije goto­
vo da nisam ponudio remi, ali 
malo zatim stavio sam na kocku 
sve, iako je sat odmicao. Misli 
lete dalje od ploče i sam sebi 
predbacujem »zašto nisam ponu­
dio remi?« Tu je i vremenski 
tjesnac — figure kao da plešu 
svoj zlokobni ples — zadnje se­
kunde su iskorištene i 40. potez 
je povučen. Sa stolice nije bilo

lako ustati. Slijedio je prekid,, 
neizvjesnost i analiza do 3 šatri
ujutro,- zatim nastavak, pobjeda j-
kritičiiih' 8.5 poćn£ bili su preteci 
bačeni. Upisao sam se u knjigu 
nacionalnih ~ majstora. titu lu  
majstora osvojili' su također pot­
puno 'zasluženo Mato Damjano- 
vdć ri Bruno' Panma1, dakle trojica, 
od šestorice kandidati. *

Pofed Svetozara Gligorica, koji 
je zasluženo osvojio naslov pfva*- 
fca, za Bertoka, koji je* bib mbjj 
6ohni kolega mogu kazati, da je 
igrao u stilu velemajstora. Milari 
Matulović; koji je zablistao samo* 
do polovine turnira, u zadnjim 
kolima gubitkom partija kola su 
počela kretati nizbrdo. Počeo je  
prekidati partije s Udovčićem u 
potpuno remi poziciji, čak i 6 pu­
ta. Taj tempo (7 sriti igrarija 
dnevno), potpuno ga je iscrpio, te 
je na kraju za redom izgubio tr i 
partije. Dakle, nije sve u znanju 
na šahovskoj ploči. Sj f 

Do slijedećeg turnira pokušat 
će svaki da popravi ono što je  
ovdje propustio. Eto već sada, na 
turniru u Sarajevu, pruža se pri­
lika za to Kozomari i Udovčiću.

Organizatori šampionata pobri­
nuli su se da boravak u Ljublja­
ni svakom učesniku ostane u što 
ljepšoj uspomeni. Po općem priz­
nanju svih učesnika Ljubljančani 
su u tome potpuno uspjeli.

Uspfeh Anića

TABLICA
Dinara
Došk
Aluminij
Rudar
TLM
Metalac
Sošk
Šibenik II.

0 1 26:7 15
1 1 37:14 15
2 3 26:20 10 
1 4 16:17 7

16:25 6 
8:22 5 
8:33 2 

41:21 10

2 4
3 5 
0 8 
0 3

Šibenik - Dinara 4:1
Prošle srijede, pred rekordnim 

brojem gledalaca, u Kninu je o- 
digrana prijateljska nogometna 
utakmica između domaće »Dina­
re« i NK »Šibenika«, člana II sa­
vezne lige.

Kninjani su u vrlo zanimljivoj 
igri pružili žilav otpor rutinira- 
noj i tehnički spremnijoj momča­
di »Šibenika«*.

Jedini gol za domaće postigao 
je u drugom poluvremenu Mija- 
kovac.

Luštica, trener »Šibenika« po­
hvalno se izrazio o igračima »Di­
nare« i o igri koju su prikazali.

m

Gostovanje
»Gimnazijalca' u Sinju

U srijedu 23. o, mj. u Sinju su 
se sastale ekipe SD Gimnazijalca 
(Šibenik) i Gimnazije Sinj. Eki­
pe su započele susret u malom 
nogometu, te u šahu, gdje je po­
bjeda pripala ekipi Šibenčana sa 
2:1 odnosno 5:0. U košarci su Si­
nj ani izvojevali boljom igrom to­
kom čitave utakmice pobjede kod 
muških i ženskih ekipa.

Kako SD Gimnazijalac igra sve 
košarkaške utakmice u sali i to 
sa 4 igrača, nije se mogao snaći 
na normalnom igralištu, te se vi­
še od poraza nije moglo ni oče­
kivati. Ovo povlači za sobom či­
njenicu da je krajnje vrijeme da 
i Šibenik dobije jedno košarkaš­
ko igralište, pošto su igrači SD 
Gimnazijalca po svojim kvalite- 
tima vrlo dobri, ali, nažalost, ne­
maju gdje igrati.

Vrijedno je istaknuti susretlji­
vost i zalaganje učenika sinjske 
Gimnazije* kako bi jednodnevni 
boravak ekipe SD Gimnazijalca u 
njihovom gradu bio što ugodniji.

R,B.

Sve partije posljednjeg kola o- 
mladinskog prvenstva ŠD »Šibe­
nik« završile su relativno brzo, i- 
zuzev susreta Žeželj - Anić, koji 
je trebao riješiti pitanje prvaka, 
budući da je Batarelo lako sa­
vladao Mi letu. Ali, umjesto lakog 
dobitka, bijeli je u dobivenoj po­
ziciji previdio figuru.

Unatoč tome, što je spasio ne­
koliko izgubljenih partija, prvak 
Anić se pokazao kao veoma upo­
ran, i perspektivan igrač.

Batarelo je postigao najbolji o- 
mjer protiv direktnih takmaca, 
alj nije dovoljno ozbiljno shvaćao 
sve susrete što ga je stajalo pr­
vog mjesta. Ova dvojica zastupat 
će omladince na predstojećem pr­
venstvu kotara.

Osvojenim trećim mjestom E-

rak je postigao lijep uspjeh kao 
i Piša, koji je, pored dvojice pr- 
voplasiranih, stekao II. kategori­
ju. Ostali učesnici igrali su ma­
nje ili više promjenljivo.

Glavna karakteristika ovog tur­
nira je velika borbenost, jer je 
svega sedam susreta završilo ne­
riješenim rezultatom. Osim toga. 
većina omladinaca pokazala je 
solidno poznavanje šahovske teo­
rije. Rezultati posljednjeg kola:

Mileta - Batarelo 0:1, Klarić - 
Erak 0:1, Piša - Deranja 1:0, Mi­
lutin - Skorin 0:1, Žeželj - Anić 
0:1 i Bodul - Škarić 0:1. Konačan 
plasman: Anić 9 i pol, Batarelo 9, 
Erak 8, Piša 7 i pol, Mileta i Že­
želj 6, Deranja 5 i pol, Bodul i 
škarić 5, Skorin 2 i pol, Klarić i 
Milutin po 1 poen. (Z)

Na slici: A nić i Batarelo


